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Bu eser, 6-7 Ekim 2021 tarihinde İzmir Kâtip Çelebi Üniversitesi 
İslami İlimler Fakültesi tarafından düzenlenen III. Uluslararası 
Kâtip Çelebi Sempozyumu’nda sunulan bildirilerin geliştirilerek 

kitaplaştırılmış halidir.



KEŞFÜ’Z-ZUNÛN’DA KIRAAT KAYNAKLARI 
ÜZERİNE GENEL BİR DEĞERLENDİRME

Mustafa SAĞLAM2120

Giriş

17. yüzyılda yaşayan meşhur Osmanlı âlimlerinden birisi olan Kâtib Çelebi (ö. 
1067/1657) yaşadığı dönemde kendi toplumunun sorunlarına çözümler üretmeye 
çalışan bir âlimdir. Tanınmış eseri Keşfü’z-Zunûn ‘an Esâmii’l-Kütübi ve’l-Fünûn’da2121 
Osmanlı medreselerinde yürütülen ilmi faaliyetlere uygun olarak kitap tanıtımı 
yapılmış, hakkında çeşitli risale ve kitaplar yazılan konular, mevcut konular üzerine 
inşa edilen haşiye ve şerhler özlü ve gayet faydalı bir biçimde tasnif edilmiştir. 
Bu nedenle de Keşfü’z-Zunûn halen kendisinden çok yönlü olarak istifade edilen 
bir eser olma özelliğini muhafaza etmektedir. 

Keşfü’z-Zunûn Kâtib Çelebi’nin bibliyografik aynı zamanda da biyografik bir 
eseridir. Zira muhtevasında birçok kitap ve risale hakkında bilgi vermesinin yanında 
müellifleriyle ilgili olarak da bilgiler içermektedir. Arapça olarak kaleme alınmış 
olan eser bu yönüyle ansiklopedik bir hüviyettedir ve yaklaşık olarak 300’ü aşkın 
ilim dalı ve 15.000’e yakın eser hakkında alfabetik bilgi vermektedir. Kitapların 
kaleme alındığı dile -Türkçe, Farsça ve Arapça şeklinde-, yazılış tarihlerine, ya-
zarları ve ilgili yazara ait farklı eserlere yer verilmiştir. Mısır’da ve İstanbul’da 
çeşitli baskıları yapılmış 17. yüzyılın en önemli bibliyografya eserlerindendir. 2122

Kâtib Çelebi’nin Keşfü’z-Zunûn’a yazdığı mukaddime önemli bilgiler içermek-
tedir. Mukaddimeyi beş bölümde ele almıştır: Bu bölümler, İlmin tarif ve taksimi; 
ilimlerin menşei; müellifler ve müelliflerin kitapları telif şekilleri; ilimlerin gelişmesi 
ve medeniyetle olan ilişkileri; şerh geleneğinin çeşitli tarzları ile ilgili konulardır.2123 

2120 Dr. Öğr. Üyesi. Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Kur’an-ı Kerîm Okuma ve 
Kıraat İlmi Anabilim Dalı. 

 E-Posta: mustafasaglam@nevsehir.edu.tr.
    Lec. Dr. Nevşehir Hacı Bektaş Veli University Faculty of Theology Departmen of Qur’anic Recitation.
2121 Kâtib Çelebi’nin Keşfü’z-Zunûn dışındaki eserlerinden bazılarını şöyle ifade edebiliriz: Cihannümâ, 

Mîzânu’l-Hakk fî İhtiyâi’l-Ehakk; Düstûru’l Amel li Islâhi’l-Halel, Fezleketu Akvâli’l-Ahyâr fî ‘İlmi’t-
Târîh ve’l-Ahbâr, Takvîmu’t-Tevârîh, Süllemü’l-Vüsûl ilâ Tabakâti’l-Fuhûl; Dürer-i Müntesire ve Gurer-i 
Münteşire, Recmu’r-Racîm bi’s-Sîn ve’l-Cîm, İrşâdu’l-Hıyârâ ilâ Târîhi’l-Yunan ve’r-Rûm ve’n-Nasârâ, 
Tuhfetu’l-Ahyâr fî’l-Hikem ve’l Emsâl ve’l-Eş‘âr. Bkz. İlhan Kutluer, Keşfü’z-Zunûn, Diyanet İslam 
Ansiklopedisi, 2002 Ankara, XXV, 321-322.

2122 Hasan S. Keseroğlu, Bilal Yurtoğlu, “Kâtip Çelebi’nin Keşfü’z-Zunûn’unda Sınıflama Yöntemi”, Türk 
Kütüphaneciliği, 33, 2 (2019), 89-111.

2123 Kâtib Çelebi, Keşfü’z-Zunûn, I, 1-58.
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Keşfü’z-Zunûn’da eserler ve onların müellifleriyle ilgili olarak incelediği kitap-
lardan ayrı olarak tarih ve tabakât türü kaynaklardan da faydalanıldığı görülmektedir. 
Kaynakları arasında İbnü’n-Nedîm’in el-Fihrist’i, İbnü’l-Kıftî’nin İhbârü’l-ʿUlemâʾı, 
Taşköprizâde’nin Miftâhu’s-Saʿâde’si, İbn Haldûn’un Mukaddime’si, Sübkî’nin 
Tabakāt’ı ve İbn Hallikân’ın Vefeyâtü’l-Aʿyân’ı başta gelen kaynaklar arasındadır.2124

Biz bu çalışmamızda, Keşfü’z-Zunûn’da geçen kıraat kaynaklarının isimlerini 
belirleyerek o kaynaklar hakkındaki bilgileri, bizzat Keşfü’z-Zunûn’dan tercüme 
edip vermeye çalıştık. Keşfü’z-Zunûn’da zikredilen bütün kıraat kaynakları için 
detaylı bir inceleme yapmak, bu çalışmanın sınırlarını aşsa da bu çalışmamız Keş-
fü’z-Zünûn’da geçen kıraat kaynakları ile ilgili ilerde yapacağımız başka çalışmalara 
ışık tutması bakımından yararlı ve ufuk açıcı olacaktır. Nitekim Keşfü’z-Zunûn’da 
geçen özellikle hakkında hiçbir çalışma yapılmamış kıraat eserleri ve başka kaynak-
larla mukayese ettiğimizde ulaştığımız farklı bilgiler ayrı ayrı çalışmalar yapmanın 
lüzumunu ortaya koymaktadır. Bu nedenle çalışmamızın ilerde yapacağımız başka 
çalışmalara da zemin oluşturmasını arzu ediyor ve hedefliyoruz.

Kıraat Kaynaklarını Aktarırken Keşfü’z-Zunûn’da Öne Çıkan 
Özellikler

Keşfü’z-Zunûn’da kıraat kaynakları ile ilgili yaptığımız incelemelerden hare-
ketle eserin kıraat kaynaklarını aktarırken öne çıkan özelliklerini maddeler halinde 
şöyle açıklayabiliriz:

1. Kâtib Çelebi, kıraat maddesini anlatırken kıraat kaynaklarını sıralamadan 
önce kıraatin tanımını yapmış, kıraat ilminin faydasını belirtmiş, kıraat üzerine 
çalışmaları olan âlimlerin değerlendirmelerine yer vermiş ve kıraat ilminde telif 
edilen eserleri alfabetik sıralamaya göre listelemiştir. Bu durum bir kitabın bâb ve 
fasılları hakkında bilgi vermek bakımından benzer kaynaklara göre Keşfü’z-Zûnûn’da 
getirilen yeni yaklaşımlara güzel bir örnektir.

2. Kâtib Çelebi, kıraat ilmine dair bilgi verdiği eserin müellifi, eseri bizzat 
gördüyse ferâğ kaydına düşülen tarihi, gerektiği durumlarda eserin bâb ve fasılları 
ile ilgili bilgileri, üzerine yapılmış şerh ve hâşiyeleri varsa onlarla ilgili bilgileri 
aktarır. İlgili olan her yerde yeniden ifade etmemek için olsa gerek bazı kıraat 
kaynaklarıyla ilgili bilgi aktarmaksızın sadece (يأتي) veya (مر) ifadelerini kullanarak, 
bu kaynak ile ilgili bilginin ileride geleceğine ya da geçtiğine işaret etmekle yetinir. 
Lakin ileride hangi harf ya da madde içerisinde geleceğini ya da önceden hangi 
başlıkta geçtiğinin bilgisini çoğu zaman vermez. Meselâ “kâf maddesinde gelecek” 
şeklinde sadece bilginin ilerde geçeceği harfe işaret eder. Kitabın yazımında genel 

2124 İlhan Kutluer, Keşfü’z-Zunûn, Diyanet İslam Ansiklopedisi, 2002 Ankara, XXV, 322.
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anlamda tekrarlardan olabildiğince uzak durulmasına rağmen bazı kıraat eserlerini 
mükerrer olarak verdiği de olur. Meselâ Fethu’l-Vasîd fî Şerhi’l-Kasîd böyle bir 
örnektir. el-Ferîdetü’l-Bâriziyye fî Halli’l-Kasîdeti’ş-Şâtıbiyye isimli eser de bu 
duruma örnek olarak gösterilebilir. Aynı eserin aynı isimle ve aynı cümlelerle iki 
defa detaylı olarak zikredilmesi de bu konudaki ilginç örneklerden biridir. el-Mû-
cez fi’l-Kırâât isimli eserin Mekkî b. Ebî Tâlib’e (ö. 437) ait iki cilt halinde bir 
eser olduğu ayrıca el-Ehvâzî’nin de aynı isimde bir eserinin olduğu iki ayrı yerde 
detaylı olarak zikredilmektedir.2125

3. Kıraat kaynaklarını harf sırasına göre verirken eserlerin başlangıç cümlelerini 
verir. Bu cümleler, genellikle farklı şekillerde ifade edilmiş hamdele ve salvele 
cümleleridir. Bu durum, Kâtib Çelebi’nin tanıtımını yaptığı eserleri bizzat görmüş 
olma ihtimalini kuvvetlendirirken benzerleriyle karıştırma ihtimalini ortadan kal-
dırmak için de olabilir. Zira başlangıç cümlelerini zikretmediği eserler de oldukça 
fazladır. Bazen “Mâlikî’nindir” şeklindeki kullanımında olduğu gibi hiçbir ayrıntı 
vermeden sadece bu kadar bilgiyle yetinir. Kimi yerde eserin kaç cilt olduğunu 
ve kaç bölüme ayrıldığını dahi yazar. Nadir olsa da ana eserin değil şerhin giriş 
cümlesini aktarması yine karıştırma ihtimaline matuf olabilir. Mesela Kasîdetün 
fi’z-Zâ ile ilgili açıklamalarında bu durum gözükmektedir: “Kasîdetün fi’z-Zâ, 
eş-Şeyhü’l-İmâm Ali b. Abdullah b. el-Mübarek el-Mervezî’ye (ö. 519) ait bir 
eserdir. Müellif kasîdesini zâ (ظ) harfi üzerine inşâ etmiş ve tüm kelime sonlarını 
zâ (ظ) kafiyesiyle bitirmiştir. Eserin şerhi ise (َأيَاَ طَالبِاً للِْعِلْمِ انِْ كُنْتَ ذَا حَظٍّ - وَوَافقَكََ التَّوفيِق 
beytiyle başlamaktadır.”2126  (فيِ الْبحَْثِ وَ الْحِفْظِ

4. Müelliflerin ölüm tarihlerini vermesi Keşfü’z-Zunûn’un ayırıcı özellikle-
rinden biridir. Ancak müellifin ölüm tarihini belirtmeksizin sadece eserinin telif 
tarihini verdiği müellifler de vardır. Meselâ Cemâlü’d-dîn Hüseyin b. Ali el-Hu-
sanî’nin, el-Cevhera fi’l-Kurrâi’l-(Kırââti) Aşera adlı eseri için düştüğü “hicrî 961 
senesinde telif etmiştir.” kaydı buna güzel bir örnektir. Müellifin ölüm tarihini 
“yaklaşık olarak” kaydı kullanarak da verdiği de vakidir. Buna örnek olarak da 
Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Ali el-Endelûsî’nin ölümü için kullandığı “takrîben 640” 
ifadesi gösterilebilir. Müelliflerin ölüm tarihin hiç verilmediği veya (…) ile ifade 
edildiği örnekler de çoktur. Tahkik ile alakalı olabileceğini de düşünmekle birlikte 
bazen ölüm tarihlerinde yazı ile rakam farklılıkları da göze çarpmaktadır. Örneğin 
İbnü’n-Neccâr el-Bağdâdî’nin (ö. 643) ölüm tarihi verilirken rakam olarak 843 
ifade edilirken yazı ile 643 verilmiştir. Nadir olarak doğum ve ölüm tarihlerini 
birlikte verdiği müellifler de bulunmaktadır. Mesela Cem‘u’l-Usûl fi’l-Kırâat isimli 
eseri tanıtırken bu eserle ilgili olarak “Zeynüddîn Ebü’l-Hasen Ali b. Ebî Sa‘îd 

2125 Kâtib Çelebi, Keşfü’z-Zunûn, II, 1899 ve II, 1999.
2126 Kâtib Çelebi, Keşfü’z-Zunûn, II, 1343.
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ed-Dîvânî el-Vâsıtî’ye aittir. Bu zat hicrî 695’te doğmuş ve hicrî 743’te vefat 
etmiştir.” şeklinde bilgi vermektedir.

5. Keşfü’z-Zunûn’da kıraat kaynakları verilirken örneğin içinde (el-câmi‘) ge-
çen eserlerin hemen tamamı tek bir madde içerisinde verilebilmektedir. Nitekim 
(el-câmi‘) şeklinde başlayan eserlerin tamamı el-Câmi‘u fi’l-Kırââti’l-Aşr başlığı 
altında sıralanmıştır. Hayyât el-Bağdâdî’nin (ö. 450) el-Câmi‘u fi’l-Kırââti’l-Aşri 
ve Kırâati’l-A‘meş, et-Taberî’nin (ö. 310) el-Câmi‘u fi’l-Kırââti’l-Aşr, Nasr b. 
Abdülazîz b. Ahmed el-Fârisî -eş-Şîrâzî-nin (ö. 461) Câmiʿa’n fi’l-‘Işrîn; Kemal 
b. Fâris’in Câmi‘u’n fi’s-Seb‘a isimli eserlerinin tamamı tek bir başlık içerisinde 
zikredilmiştir. Bu durum eserler tanıtılırken yöntem olarak alfabetik bibliyografya 
usulünün takip edildiğini de göstermektedir.

6. Kâtip Çelebi kıraat ile ilgili eserleri tanıtırken kanaatini çoğu zaman belirtmez 
ancak bazı eserlerle ilgili olarak “çok hoş bir eser” ya da “faydalı bir kitap” şeklinde 
düşüncelerini ifade eder. Örneğin Alemüddîn es-Sehâvî’nin (ö. 643) Cemâlü’l-Kurrâ 
ve Kemâlü’l-İkrâ’ adlı eserini tanıtırken Alemüddîn es-Sehâvî’nin bu kitapta kı-
raat-tecvîd, nâsih-mensûh, vakf-ibtidâ gibi konuları kapsayan çeşitli bilgileri bir 
araya getirdiğini ve alanında câmî‘ olan hoş bir eser olduğu şeklinde kanaatini ızhâr 
etmektedir. Bazen de olumsuz kanaat ifade eden cümleler getirebilir. Örneğin Ebû 
Hayyân el-Endelûsî’ye (ö. 745) ait olan ‘Ikdü’l-Leâlî fi’l-Kırââti’s-Seb‘ı’l-‘Avâlî 
isimli eser için “Vezin ve kâfiye bakımından Şâtıbiyye gibi bir manzûmedir. Ebû 
Hayyân bu eserinde Ebû Amr ed-Dânî’nin et-Teysîr’ine gerek rumuzlar ve gerekse 
ek bir şeyler söylemek bakımından fazla bir şey ilave etmemiştir.” cümlesinde 
olduğu gibi eserin yeni bir şey söylemediği, eskilerin tekrarı olduğu ifadesini de 
kullanır.

7. Kıraat eserlerinin müelliflerini tanıtırken kıraat ilminde derecesini ortaya 
koymak bakımından eş-Şeyh, el-İmâm, eş-Şeyhu’l-Muhakkık, eş-Şeyhu’l-İmâm 
gibi ifadeler kullanır. Kimi yerlerde kendisinin konuya olan vukûfiyetini gösteren 
nakil cümlelerine de rastlanmaktadır. Şu açıklamalarını buna örnek verebiliriz: 
“Gâyetü’l-İhtisâr fi’l Kırââti’l-‘Aşri li Eimmeti’l-Emsâr kitabı Ebü’l-Âlâ Hasen b. 
Ahmed el-Attâr el-Hemedânî’ye (ö. 569) ait bir kitaptır. el-Hemedânî bu eserinde 
Ahrufü’s-Seb‘a şartları ile rivayet ve tarîklerden en meşhur olanlarını nakletmekle 
yetindiğini ve şâz rivayetleri kitabında nakletmekten mutlak surette uzak durduğunu 
aktarmaktadır. el-Hemedânî eserinde, kıraat-i aşere içerisinde yer alan ancak kıraat-i 
seb’a içerisinde yer almayan Ebû Ca’fer el-Kârî’ye diğer bütün kıraat imamların-
dan önce yer vermiştir. Yine kıraat-i aşere içerisinde yer alan ancak kıraat-i seb’a 
içerisinde yer almayan Ya’kûb el-Hadrâmî’yi de kıraat-i seb’a içerisinde yer alan 
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Kûfeli kıraat imamlarından Âsım b. Behdele, Hamza b. Habîb ez-Zeyyât ve Ali 
b. Hamza el-Kisâî’den önce zikretmek suretiyle öncelemiştir.”2127

8. Kâtib Çelebi Keşfü’z-Zunûn’da çeşitli ilim dallarını ait oldukları harf sıra-
sına göre ele almıştır. Meselâ kıraat ilminden kâf (ق), fıkıh ilminden fâ (ف), tefsir 
ilminden de tâ (ت) maddesinde bahsedilmesi böyledir. Doğrusu tek bir maddede 
olmalı iken bazı eserlerin iki harfte birden verilmesi de sözkonusudur. Mesela 
el-Kasîdetü’t-Tâhiriyye kitabı buna güzel bir örnektir: “el-Kasîdetü’t-Tâhiriyye, 
Şâtıbiyye rivayeti üzere Kıraat-i Aşere ile ilgili bir kitaptır. eş-Şeyhu’l-İmâm (el-Â-
limü’l-Âmil) Tâhir b. Arapşâh el-İsbahânî’ye (ö. 786) aittir.” Bu eser, Kâtip Çelebi 
tarafından hem tâ (ط) maddesinde hem de zâ (ظ) maddesinde kaydedilmiştir. Ancak 
tâ (ط) maddesiyle ilgili olsa gerektir.2128  Eserin iki defa zikredilmesi örneklerinden 
birisi de Kasîdetün fi’t-Tecvîd isimli eserdir. “Emîr ‘Izzü’d-dîn Muhammed el-Hâfız 
tarafından Farsça olarak yazılmıştır. el-Hâfız Muhammed es-Sâdık tarafından da 
muhtasar bir şerhi yapılmıştır.” şeklinde bir ifadeyle yer alan eser aynı isim ve 
aynı müellifle iki defa zikredilmiş ancak ikinci zikredildiği yerde daha önce ifade 
edilen “et-Teysîr’de mezkûr olduğu üzere” parantez içi ifadesi yer almamaktadır.2129

9. Bir eserden bahsederken bu eserle ilgili şerhleri vermekle birlikte daha 
sonra isim olarak benzer başka eserleri de sıralamaktadır. Dolayısıyla eser içinde 
eserlerden bahsedebilmektedir. Örnek olarak şu eserle ilgili verilen bilgileri akta-
rabiliriz: “Kasîdetün fî Kırâeti Nâfi’, Husarî’nin eseridir. Husarî, Ebü’l-Hasen Ali 
b. Abdülğanî el-Fihrî el-Mukrî el-Kayrevânî (ö. 488)’dir. Mürcâ b. Yûnus el-Ğâfig 
(ö. 600 civarı) onu şerh etmiştir. Kırâatte yine İbn Mâlik Muhammed b. Abdillâh 
en-Nahvî (ö. 672)’nin; Ebû Muhammed (Mükerrer) Abdullâh b. Ali Sıbtü’l-Hayyât 
el-Bağdâdî (ö. 541)’nin kasîdeleri bulunmaktadır. Ayrıca Fahru’d-dîn Ahmed b. 
Ali b. el-Fasîh el-Hemedânî (ö. 755)’nin kasîdesi de bulunmaktadır. İbn Hacer 
el-Askalânî bu eseri, Şâtıbiyye’nin hacmine yakın ancak rumuz kullanılmadan 
yazılmış manzûm bir kıraat eseri olarak gördüğünü söylemiş, Ebû Hayyân’da 
medh etmiştir.”2130 Aslında kasîdelerle ilgili bu örnekleri bir önceki başlık olan 
Kasîdetün fi’l-Kırâat başlığında vermesi gerekirken Kasîdetün fi’l-Kırâati Nâfi’ 
başlığı altına kaydırarak vermiş gibidir. Bazen zikredeceğimiz örnekte olduğu gibi 
gayet karışık ifadelerle bir anlatım gözetmiş, kitap içinde kitap tanıtımı yapmıştır: 
“Nehcü’d-Dimâse fî Nazmi’l-Kırââti’s-Selâse, eş-Şeyh el-İmâm Burhânü’d-dîn 
İbrâhîm b. Ömer el-Ca‘berî’ye (ö. 732) ait bir eserdir. Eser (حمدت إلهي في ابتدائي أولا 
) cümlesiyle başlamaktadır. el-Ca‘berî dedi ki: “Hulâsatü’l-Ebhâs fî Şerhi Nehci’l-
Kırââti’s-Selâs kitabımı, Hırzü’l-Emânî ‘yi ezberleyenler için manzûm olarak gayet 

2127 Kâtib Çelebi, Keşfü’z-Zunûn, II, 1189.
2128 Kâtib Çelebi, Keşfü’z-Zunûn, II, 1341.
2129 Kâtib Çelebi, Keşfü’z-Zunûn, II, 1337 ve II, 1343.
2130 Kâtib Çelebi, Keşfü’z-Zunûn, II, 1343.
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hayret verici bir metotla kaleme aldım.” el-Ca‘berî bunu söylerken Nehcü’d-Dimâse 
fî Nazmi’l-Kırââti’s-Selâse adlı eserini Hülâsatü’l-Ebhâs fî Şerhi Nehci’l-Kırââti’s-
Selâs isimli şerhiyle birlikte seb‘a’yı aşereye tamamlamak için ilave olarak yazdığını 
söylemek istemiştir. Zira Nehcü’d-Dimâse fî Nazmi’l-Kırââti’s-Selâse’ye ilave edilen 
kıraatler Kurrâ’dan ileri gelenlere göre Ahrufü’s-Seb‘a’ya dâhildir. el-Ca‘berî yine 
demiştir ki: “Ayrıca Hırzü’l-Emânî’yi tamamlayan ve onun bahirlerine ve râvîlerine 
göre kaleme aldığım kitabım Nüzhetü’l-Berere fî Kırââti’l-Eimmeti’l-Aşere de 
delillerini ortaya koyarak bu hususa açıklamalar getirdim.” el-Ca‘berî daha sonra 
Nehcü’d-Dimâse fî Nazmi’l-Kırââti’s-Selâse isimli eserine bir şerh yazmış ve onu 
Hulâsatü’l-Ebhâs fî Şerhi Nehci’l-Kırââti’s-Selâs diye isimlendirmiştir. Eser (الحمد 
cümlesiyle başlamaktadır.”2131 (لله الذي أنزل على عبده الكتاب

10. Keşfü’z-Zunûn, malzemesi itibariyle çok çeşitli alanlara dair bilgiler içer-
mektedir. Bu yönüyle içinde geçen kıraat kaynaklarıyla ilgili olarak da yer yer hata 
ve eksiklere rastlanmaktadır. Ancak bu büyüklük ve kapsamdaki bir eser için bu 
durum gayet normal sayılabilir. Kıraat ve Tefsir alanına dair bu tarz bir yanlışlığa 
Kitâbü’l-Vücûh başlığında zikredilenleri örnek verebiliriz. Keşfü’z-Zunûn’un ilgili 
maddesinde “es-Sa‘lebî el-Keşf’te, Kitâbü’l-Vücûh’un Mukâtil b. Süleymân’a ait 
bir eser olduğunu ve belki de bu eserin Kıraat konusu ile ilgili olduğunu söyle-
mektedir.”2132 şeklinde ifade yer almaktadır ancak el-Keşf ve’l-Beyân’da böyle bir 
bilgiye rastlanmadığı gibi aksine bu eserin Mukâtil b. Süleymân’ın el-Vücûh ve 
Nezâir isimli eseri olduğu belirtilmektedir.2133 

11. Müellif konuyla ilgili bilgilere yer verirken ölüm tarihleri itibariyle kro-
nolojik olarak ya da önem sırasına göre bir sıralama getirmemekle birlikte kendi 
dönemine kadar intikal eden ve konusuna göre bilinen tüm eserleri aktarır. Mesela 
kıraat alanının bir alt başlığı olarak tavsif ettiği vakıf ve ibtida konusunu ele alan 
tüm müellifleri ve kitaplarını bu madde başlığı içerisinde aktarması buna güzel 
bir örnek teşkil eder.2134 Bazen de konuyla ilgili kitapta zikredilen bilgileri tüm 
detaylarıyla birlikte verir. Mesela Îsâ el-Mağribî’nin Vukûfü’n-Nebî ‘Aleyhi’s-Salâtü 
ve’s-Selâm fi’l-Kur’ân isimli kitabında zikrettiği Kur’an’da geçen on yedi vakf-ı 
Nebî’yi ayetlerin ilgili kısımlarını sureleriyle birlikte ifade ederek nakletmesi de 
böyledir.2135

12. Bazı eserleri tanıtırken eserin sadece kısa bilinen ismini ve müellifin sadece 
meşhur ismini vermekle yetinir. Mesela el-Kenzü fi’l-Kırââti’l-Aşr’i tanıtırken 
Ebû Muhammed Abdullâh b. Abdü’l-Mü’min İbnü’l-Vecîh el-Vâsıtî’ye (ö. 740) 

2131 Kâtib Çelebi, Keşfü’z-Zunûn, II, 1992-1993.
2132 Kâtib Çelebi, Keşfü’z-Zunûn, II, 1469.
2133 es-Sa‘lebî, Ebû İshâk Ahmed b. İbrâhîm, el-Keşf ve’l-Beyân ‘an Tefsîri’l-Kur’ân, Cidde 2015, I, 136; 

II, 143; II, 145.
2134 Kâtib Çelebi, Keşfü’z-Zunûn, II, 1470.
2135 Kâtib Çelebi, Keşfü’z-Zunûn, II, 2025.
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ait olduğunu söyler. İbnü’l-Vecîh’in bu kitabında İrşâd2136 ile et-Teysîr’i2137 birleş-
tirerek cem ettiğini başka bazı faydalı bilgiler de ilave ettiğini nakleder.2138 Böyle 
bir nakil yaparken müelliflerin isimlerini zikretmeden sadece kitapların kısa adıyla 
iktifa etmesi muhtemelen kitabın ve müellifinin kıraat alanında meşhur kişiler 
olmasından kaynaklanmaktadır. Aynı şekilde eserler geçtiği yerde değinildiği için 
el-Mesâhif maddesini anlatırken sadece Ebû Bekr b. Ebî Dâvûd, İbn Eşte ve İb-
nü’l-Enbârî’nin el-Mesâhif isminde kitapları olduğunu söyler ve geçer.2139 Bazen 
ilginç bir şekilde eserin nerede yazıldığını da belirtme ihtiyacı hissederken çoğu 
zaman ve yerde böyle bir bilgi vermemektedir. Mesela eş-Şeyh Cemâlü’d-dîn 
Hüseyin b. Ali el-Hısnî’ye (ö. 963) ait olan el-Keşf an Ahkâmi’l-Hemze fi’l-Vakf 
li Hişâm ve Hamze isimli eseri zikrederken Anadolu’da telif edildiğini zikretmesi2140 
buna örnek verilebilir. Yöntem itibariyle güzel bir örnekte şudur: Kâtib Çelebi bazen 
müellifin ölüm tarihini de vermeden sadece meşhur ismini vererek geriye kalan 
kısmını üç nokta şeklinde verir. Bunu yaparken müellif o kadar meşhur bir kimsedir 
ki zaten herkes bunu bilir demek ister gibidir. Mesela Kitâbü’l-Vakf ve’l-İbtidâ 
başlığında konu ile ilgili kitaplardan bahsederken sadece el-İmâm... es-Secâvendî 
şeklinde bahsettiği kısım böyledir.2141 Benzer durum bazen de kitap isimlerinde 
karşımıza çıkmaktadır. Kitabın sadece isimde farklılaşan kısmını vermekle yetinir 
ki buna örnek, el-Kifâye ismindeki kitaplardan bahsettiği kısımdır. Bu kısımda 
şöyle ifade etmektedir: el-Kifâye fi’l-Kırâat, el-İmâm “Ebû Muhammed el-Ferrâ’ 
el-Begavî’ye (ö. 516)” aittir. el-Kifâye ismiyle yazılan diğer bir eser de fi’s-Sit’tir.2142 
Kitabın sadece farklılaşan kısmıyla belirttiği bu eser, el-Kifâye fi’l-Kırââti’s-Sit 
ismindeki Sıbtü’l-Hayyât Ebî Muhammed Abdillâh b. Ali el-Bağdâdî’ye (ö. 541) 
ait olan eserdir.

13. Kitapların tanıtımını yaparken bazen kendisi tanıtıcı cümleler kurarken 
bazen de bizzat müellifin kendisinden alıntıladığı cümleleri kullanır. Mesela İbn 
Sivâr’ın (ö. 499) el-Müstenîr fi’l-Kırââti’l-‘Aşri’l-Bevâhir’ini tanıtırken şöyle bir 
nakil yapmıştır: “Âlimlerimiz, kıraat-i aşerenin ihtilaflı konularıyla ilgili olarak, 
kıraatlere ihtiyaç duydukları ölçüde, âsâr ve sünenden ârî olarak kitaplar telif 
ettiler. Ancak ben, işittiklerimin dışında, kıraatleri bizzat kendilerinden tilavetle 
idrâk ederek aldığım hocalarıma okuduklarımı da içinde zikredeceğim bir ki-
tap cem etmeyi istedim. Böylece sünen ve âsâra, fezâilü’l-Kur’ân’a, Kur’anın 
ezberlenmesi ve okutulmasına ve de Arapça öğrenmeye kitabımda bir nebzecik 

2136 Muhammed b. Hüseyin el-Kalânisî’nin (ö. 521) İrşâdü’l-Mübtedî ve Tezkiratü’l-Müntehî kitabından 
bahsetmektedir.

2137 Ebû Amr Osmân b. Sa‘îd ed-Dânî’nin (ö. 444) et-Teysîr fi’l-Kırâati’s-Seb‘ isimli kitabından bahsetmektedir.
2138 Kâtib Çelebi, Keşfü’z-Zunûn, II, 1019.
2139 Kâtib Çelebi, Keşfü’z-Zunûn, II, 1703.
2140 Kâtib Çelebi, Keşfü’z-Zunûn, II, 1491.
2141 Kâtib Çelebi, Keşfü’z-Zunûn, II, 1471.
2142 Kâtib Çelebi, Keşfü’z-Zunûn, II, 1499.
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teşvik olsun istedim. Zira Kur’an kelimelerindeki ince manalara ancak Arapça’yı 
öğrenmekle vâsıl olunabilir. Ayrıca kıraatlerin isnâdını, Hz. Peygamber’e muttasıl 
bir senetle, selef tarafından halefe öğretildiği ve aşere imamlarından birinin kıraat 
ettiği şekilde öğrenmek gerekir.”2143

Bu özellikleri böylece belirledikten sonra şimdi de Keşfü’z-Zunûn’da geçen 
kıraat kaynaklarını yine bizzat Keşfü’z-Zunûn’un tanıtımıyla aktarmaya çalışalım. 
Tesbitlerimize göre Keşfü’z-Zunûn’da iki yüz seksen bir tane kıraat ve tecvid ilmine 
dair kaynağın müellifleriyle birlikte tanıtımı yapılmaktadır.

Keşfü’z-Zunûn’da Kıraat Kaynakları
1. el-İbâne fî Meâni’l-Kur’ân: eş-Şeyh Ebû Muhammed Mekkî b. Ebî Tâlib 

el-Kaysî el-Mukrî’nin (ö. 437) eseridir.2144

2. İtmâmü’d-Dirâye li Kurrâi’n-Nikâye: Nûn maddesinde yeniden gelecektir.
3. İmticâcü’l-Kurrâi fi’l-Kırâeti: İbnü’s-Sirâc en-Nahvî el-Mısrî diye meşhur 

olan eş-Şeyh Şemsü’d-dîn Muhammed b. es-Sırrî’nin (ö. 316) eseridir.
4. İhkâmü’ş-Şeb‘a fi’l-Kırââti’s-Seb‘a: eş-Şeyh Zeynü’d-dîn Serîca b. Muhammed 

el-Maltî’ye (ö. 788) aiittir.
5. Ahkâmü’l-Vakf: eş-Şeyhu’l-İmâm Hilâl b. Yahyâ el-Basrî el-Hanefî (ö. 245) 

ile Hassâf el-Hanefî diye bilinen eş-Şeyhu’l-İmâm Ahmed b. Amr’a (ö. 261) 
aittir. Bu eser el-Hilâl ve el-Hassâf’ın iki vakf’ı diye meşhur bir eserdir. Muh-
tasaru vakfey’il Hilâl ve ve’l-Hassâf ise eş-Şeyhu’l-İmâm Ebû Muhammed 
Abdillâh b. Hüseyin en-Nâsıhî el-Kâdî el-Hanefî’ye (ö. 447) aittir. Bu faydalı 
bir kitaptır ve müellif bu kitabında el-Hilâl ve el-Hassâf’ın kitaplarını ihtisâr 
etmiştir. Vakf konusuyla ilgili başka eserler de bulunmaktadır: Bunların ilki; 
İmâm Züfer (ö. 158) ashâbından Muhammed b. Abdillâh el-Ensârî’nin Vakf 
isimli eseridir. (Tabakâtü’l-Hanefiyye li’t-Temîmî’de İsmâil b. İshâk, Muham-
med b. Abdillâh el-Ensârî’nin vefatını hicrî 215 olarak zikretmiştir.) Diğeri 
ise; el-Es‘âf (Muhakkik tarafından bu kitabın adı ile ilgili olarak “yazma ve 
itimada şayan bir nüsha üzerinde “الاستيقاف”  olarak görülmüştür” şeklinde bir 
dipnot ifadesi düşülmüştür) isimli eserdir. (Kınalızâde diye meşhur) Mollâ Ali 
b. Emrillâh b. el-Hınnâî el-Hanefî’ye (ö. 979) ait bir risâledir.2145

6. Ahkâmü’l-Hemze li Hişâm ve Hamze: eş-Şeyh Burhânü’d-dîn İbrâhim b. Amr 
el-Ca’berî’ye (ö. 732) ait 106 beyitten oluşan nazım türü bir eserdir. (الحمد لله 
.diye devam eden ifadelerle başlamaktadır (حمدا طيبا عطرا

2143 Kâtib Çelebi, Keşfü’z-Zunûn, II, 1675.
2144 Eserin ismi el-İbâne ‘an Meâni’l-Kırâât şeklinde olmalıdır. Bkz. Mekkî b. Ebû Tâlib, el-İbâne ‘an 

Meâni’l-Kırâât, (tah.) Abdülfettâh İsmâil Şelebî, Matbaatü Nahda, Kahire 1964, s. 11.
2145 Bu eser Kınalızâde’nin Risâle fi’l-Vakf isimli eseri olsa gerektir. Zira Kınalızâde’nin el-Esʿâf fî 

Ahkâmi’l-Evkāf isimli eseri istibdâl ve istîcarla ilgili fıkhî hükümlerden bahsetmektedir. Bkz. Hasan 
Aksoy, Kınalızâde Ali Efendi, Diyanet İslam Ansiklopedisi, 2002 Ankara, XXV, 416-417.
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7. el-İhtiyâr fî mâ İ‘tebera min Kırââti’l-Ebrâr: eş-Şeyh Cemâlü’d-dîn Hüseyin 
b. Ali el-Husanî’ye ait bir eserdir. Hicrî 954 senesinde telif etmiştir.

8. Âdâbü’l-Kırâat: İbn Kuteybe Abdullahb. Müslim en-Nahvî’ye (ö. 276)aittir.
9. Urcûze fî Mehârici’l-Hurûf: Ebü’l-Mercâ Muhammed b. Harben-Nahvî el-Ha-

lebî’ye (ö. 581) aittir.
10. İrşâdü’l-Mübtedî ve Tezkiratü’l-Müntehî: Ebü’l-‘Iz Muhammed b. el-Hüseyin 

b. Bündâr el-Vâsitî el-Kalânisî’ye (ö. 521) ve Aynı zamanda Ebü’t-Tayyib 
Abdü’l-Mün‘im b. Muhammed b. Ğalbûn el-Halebî’ye (ö. 389) ait aşereye 
dair bir kitaptır.

11. el-İrşâd ve’t-Tatrîz fî Fadli Zikrillâhi ve Tilâveti Kitâbihi’l-Azîz: İmâm Ebi’s-Saâ-
dât Abdillâh b. Es‘âd el-Yâfi‘î el-Yemenî’ye (ö. 771) aittir. Aynı kitabın müellife 
ait bir de muhtasarı vardır.

12. el-İstiğnâ bi’l-Kur’ân: İbn Receb el-Hanbelî el-Bağdâdî diye meşhur olan 
el-Hâfız Zeynü’d-dîn Abdurrahmân b. Ahmed’e (ö. 795) ait bir eserdir.

13. el-İşâre fi’l-Kırââti’l-Aşr: eş-Şeyh Ebû Nasr Mansûr b. Ahmed el-Irâkî el-Mü-
teveffâ’ya (ö. 465) ait bir eserdir. Hicrî dördüncü asrın meşâyihindendir.

14. Islâhu’l-Mantık ve’t-Tab‘ li Edâi’l-Kırââti’s-Seb‘: 

15. Usûlü’l-Kırâât: Şemsü’d-dîn Muhammed b. Muhammed b. el-Cezerî’ye (ö. 
833) aittir.

16. Izhâru’l-Esrâr fi’l-Kırâat:

17. el-İ‘tikâd fi’z-Zâi ve’d-Dâd: İbn Mâlik en-Nahvî diye meşhur olan eş-Şeyh 
Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh’a (ö. 673) ait olan bir eserdir.

18. el-İ‘lân fi’l-Kırâât: eş-Şeyh Ebü’l-Kasım Abdurrahman b. Abdulmecîd es-Sa-
farâvî’ye (ö. 636) aittir.

19. el-iktirâh fi’l-Kırâat: İbn Kezzâbe diye meşhur olan eş-Şeyh Ebû Ali el-Hasen 
b. Ahmed b. Yahya’ya aittir.

20. el-İktisâd fî Resmi’l-Mushaf: eş-Şeyh Ebû Amr Osmân b. Saîd ed-Dânî’ye 
(ö. 444) aittir. 

21. el-İknâ‘ fi’l-Kırââti’s-Seb‘: Ebû Ca’fer Ahmed b. Ali b. Bâziş en-Nahvî’ye 
(ö. 546) ait bir kitaptır ve şu ana kadar benzeri telif edilmemiştir.

22. el-İknâ fi’l-Kırââti’ş-Şâzze: Ebû Ali Hasen b. Ali el-Ehvâzî el-Mukrî’ye  (ö. 
446) aittir. el-Ca’berî bu eserin Ebü’l-‘Iz el-Kalânisî’ye ait olduğunu zikretti 
ancak bu kitabın el-Ehvâzî’ye ait olduğu gayet açıktır ve eserde şâz konusuyla 
ilgili ilim tâlibi herkes için yeterli bilgi vardır.

23. Akva’l-‘Uded fi’l-Kırâat: Alemüddîn Muhammed b. Abdissamed es-Sehâvî’ye 
(643) ait bir eserdir.
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24. el-İktifâ fi’l-Kırâat: Ebû Tâhir İsmâîl b. Halef el-Mukrî en-Nahvî’ye (ö. 455) 
ait bir eserdir. Eser (بقدرته أنشأنا  الذي  لله   ifadesiyle başlamaktadır. Eserini (الحمد 
son derece tafsilatlı tutmuş ve kıraat ilminde mübtedîler (İfrad metoduyla kıraat 
öğrenmeye başlayıp aynı metotla üç imamın kıraatini öğrenen kişiler) için onu 
yeterli olacak şekilde hazırlamıştır. Daha sonra kitabıyla aynı başlığı taşıyan ve 
onun kısa bir tercümesi mesabesinde olan muhtasar bir kitap daha yazdı. Bu 
muhtasar kitabında da yedi kıraat imamının ihtilaf ettiği hususları incelemiştir.

25. el-İktifâ fî Kırâati Nâfî ve Ebû Amr: Hâfız Ebû Amr Yûsuf b. Abdullah b. 
Abdulberr el-Kurtubî’ye (ö. 463) ait bir eserdir.

26. el-Âletü fî Ma’rifeti’l-Vakf ve’l-İmâle: eş-Şeyh Burhânüddîn İbrâhim b. Mu-
hammed el-Kerakî eş-Şâfiî el-Mukrî’ye (ö. 853) ait bir eserdir.

27. el-İntisâr li Kurrâi’l-Emsâr: İbn Miksem en-Nahvî diye meşhur olan Şem-
sü’d-dîn Muhammed b. el-Hasen’e  (ö. 341) ait olan bir eserdir. 

28. el-İntisâr li Mezhebi İmâmi Eimmeti’l-Emsâr: el-Hâfız Tâcü’d-dîn Abdü’l-Hâlık 
b. Esedi’l-Havâl’e (ö. 583) ait bir eserdir. 

29. el- Envâru’l-Bâhirât fi’l-Kırâât: 

30. Enîsü’l-Kurrâ: eş-Şeyh el-İmâm Ebî Bekr … el-Buhârî el-Mukrî’ye aittir.
31. el-İhtidâ fi’l-Vakf ve’l-İbtidâ: eş-Şeyh Burhânüddîn İbrâhim b. Ömer el-

Ca‘berî’ye (ö. 732) aittir.
32. el-Îcâz fi’l-Kırââti’s-Seb‘: Sıbtü’l-Hayyât diye meşhur olan Ebû Muhammed 

Abdullah b. Ali’ye (ö. 541) aittir.
33. Îzâhu’r-Rumûz ve Miftâhu’l-Künûz: Şemsü’d-dîn Muhammed b. Halîl b. 

el-Kabâkıbî el-Halebî’ye (ö. 849) aittir. Kırâât-ı (Erba‘ate Aşere) hakkındadır. 
Nazım biçiminde yazılmış şekli de vardır. 

34. el-Îzâh fi’l-Vakf ve’l-İbtidâ: Ebû Bekr Muhammed b. el-Kâsım b. el-Enbârî’ye 
(ö. 328) ait bir eserdir. el-Ca‘berî eserde kapalılık olduğunu zira onun Kûfeli-
lerin izmârı (cümlenin anlamını bozmadan unsurlarından birinin düşürülmesi) 
gibi bir yola meylettiğini söylemiştir.

35. el-Îzâh fi’l-Kırâât: İbn Yezdâd el-Mukrî diye bilinen Ebü’l-Hasen b. Ali el-Eh-
vâzî’ye (ö. 446) aittir. “el-îdâh” kelimesinin iftiâl bâbının “te”si ile “el-İtti-
dâh” şeklinde olduğu ve kendisinden sonra gelen “Gayetü’l-İnşirâh”a delalet 
ettiği de söylenmiştir fakat bu eserin Ebû Muhammed Abdullah b. Ahmed b. 
Ebü’l-Heysem’e (ö. …) ait olduğu şeklinde görüşler de bulunmaktadır.

36. el-Îmâü ilâ Mezâhibi’s-Seb‘ati’l-Kurrâ: el-Kalî‘î (el-Felnekî) diye bilinen Ebû 
Bekr Muhammed b. Muhammed b. Abdillâh el-işbîlî’ye (ö. 553) ait bir eserdir.

37. Bahru’l-Vukûf fî ‘İlmi’l-Evkâfı ve’l-Hurûf: eş-Şeyh Şihâbü’d-dîn Ahmed b. 
Yusuf el-Bûnî’ye aittir.
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38. el-Büdûru’z-Zâhira fi’l-Kırââti’l-Aşri’l-Mütevâtira: en-Neşşâr diye meşhur 
olan Sirâcü’d-dîn Ömer b. Kâsım el-Ensârî el-Mısrî’ye (ö….) aittir. Tek ciltlik 
bir eserdir ve (يعلم لم  ما  الانسان  علم  الذي  لله   şeklinde sonuna kadar devam (الحمد 
eden cümleyle başlamaktadır. Müellif eserinde her bir meseleyi mütalaa etmek 
kolay olsun diye yerli yerince zikrettiğini belirtmiştir.

39. el-Bürhân fî Kırâati’l-Kur’an: el-İmâm Fahru’d-dîn Muhammed b. Ömer 
er-Râzî’nindir (ö. 606).

40. Tebsıratü’l-Mübtedî ve Tezkiratü’l-Müntehî fi’l-Kırâât: Sıbtü’l-Hayyât ismiyle 
ma’rûf Ebû Muhammed Abdullah b. Ali Ahmed’in (ö. 541) eseridir.

41. Tebsıratü’l-Mürîd fî Kavâidi’t-Tecvîd: Hüseyin eş-Şâmî’ye aittir. Muhtasar, 
müretteb ve beş fasıldan oluşan bir eserdir. Hamdele ile başlar.

42. Tebsıratü’l-Müstefîd fî Ma’rifeti Ba’dı’t-Turukı ve’r-Ruvâti ve’l-Esânîd: 
Şâtıbî’nin Hırzü’l-Emânî isimli eserinin şerhlerindendir. Hırzü’l-Emânî’nin 
anlatıldığı bölümde gelecektir.

43. et-Tebsıra fi’l-Kırââti’s-Seb‘a (Seb‘): Muhammed b. Mekkî b. Ebî Tâlib’in (ö. 
437) eseridir. Beş cilt halindedir ve Mekkî b. Ebî Tâlib bu alanda musannefâtı 
ile meşhurdur.2146 

44. Tetimmetü’l-Hırz min Kurrâ’i’l-(Eimmeti’l)-Kenz: Bu kitap Şâtıbiyye gibi 
yedi kıraatin ravilerinin rivayetlerinden bahseden ve Burmalızâde (?) diye bi-
linen Muhammed b. Muhammed el-Adevî’ye ait olan bir kasidedir. Bölümleri 
ve kafiyesi itibariyle Şâtıbiyye’ye denk bir kaside olduğu muhakkaktır. Fakat 
yedi kıraate ilave edilen diğer üç kıraati de muhtevi olup şerh ettiği için biraz 
uzundur. Eserin ferağ kaydında h. 920 senesinin zilhicce ayında bitirildiği ifade 
edilmektedir.

45. et-Tecrîd fî Şerhi’t-Tecvîd: Bu kitapla ilgili açıklamalar yakında gelecek.
46. et-Tecvîd li-Buğyeti’l-Mezîd: Kıraat-i Seb‘a hakkındadır. İskenderiyeli âlim 

Ebü’l-Kâsım Abdurrahman b. Ebî Bekr İbnü’l-Fehhâm es-Sakalî’ye (ö. 516) 
aittir.

47. Tahbîru’t-Teysîr: Kıraat-i Aşera hakkındadır ve Teysîr kitabıyla ilgili bölümde 
bilgi verilecektir.

48. et-Tahdîd li’l-İtkân ve’t-Tecvîd: Ebû Amr Osmân b. Sa‘îd ed-Dânî’ye (ö. 444) 
aittir.

49. et-Tahrîd fî Kırâati’l-Kur’an:

2146 Yedi kıraat hakkında imamların râvilerini iki ile sınırlayarak yazılan ilk eserlerden biri olan bu eser 
İbnü’l-Cezerî’nin en-Neşr’inin kaynakları arasında yer almaktadır. Ayrıntılı bilgi için bkz. İbnü’l-Cezeri, 
en- Neşr fi’l-Kırââti’l-‘Aşr (Neşrü’l-kırââti’l-‘Aşr), (tah. Eymen Rüşdî Süveyd), Dâru’l-Gavsânî li’d-
Dirâsâti’l-Kur’âniyye, I, 274-275.
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50. Tuhfetü’l-İhvân fîmâ Tesıhhu bihî Tilâveti’l-Kur’ân: Salâhu’d-Dîn Halîl b. 
Osmân el-Mukrî’ye aittir.

51. Tuhfetü’l-Akrân fîmâ Kurie bi’t-Teslîsi min Hurûfi’l-Kur’an: Ahmed b. Yusuf 
b. Mâlik er-Ruaynî el-Endelûsî’ye (ö. 777) aittir. Kitabın içeriğinde Kur’an’da 
üç harekeyle de okunan yerler üzerinde durulmaktadır. Bu hususta ilk örnek 
şöyledir: (الحمد لله) ifadesinde (الحمد) kelimesi, cümlenin başında gelmesi hase-
biyle merfû, mastar olmak üzere mansûb veya dâl (د) harfinin kendisinden sonra 
gelen lâm’a (ل) hareke bakımından ittibasıyla mecrûr okunması mümkündür. 

52. Tuhfetü’l-Berara fî Nesri’l-Kifâyeti’l-Muharrarati fi’l-Kırââti’l-Aşera: İleride 
Kâf maddesinde gelecektir.

53. Tuhfetü’l-Kurrâ: ‘İlelü’l-Kurrâ konusuyla alakalı muhtasar bir eserdir. Başı 
.ifadesiyle başlar (الحمد لله حمد الشاكرين)

54. Tahkîku’t-Ta’lîm fi’t-Terkîki ve’t-Tefhîm: Burhanü’d-Dîn İbrâhim b. Ömer 
el-Ca’berî’ye (ö. 732) ait bir eserdir.  Bu eseri 309 beyit halinde gördüm ve 
eser (بحمد الله أبتدئ بارئ البرا) cümlesiyle başlamaktadır.

55. et-Tizkâr fi’l-Kırââti’l-Aşr: Ebü’l-Feth Abdülvâhid b. Hüseyin b. Şîtâ el-Bağ-
dâdî’ye (ö. 445) ait bir eserdir. Bu kitapta yüz kadar kıraat tariki zikredilmek 
suretiyle kıraate dair rivayetler cem edilmiştir.

56. Tezkiratü İbn Ğalbûn fi’l-Kırââti’s-Semân: İbn Ğalbûn, Ebü’l-Hasen Tâhir 
b. Abdi’l-Mün‘im el-Halebî’dir. O nezîl-i Mısır bir kimsedir. Yani Mısır’a 
sonradan gelmiş ve yerleşmiş bir kimsedir. Hicrî 399 senesinde vefat etmiştir.

57. Tezkiratü’l-Müntehâ fi’l-Kırâât: Ebü’l-‘Iz Muhammed b. Hüseyin el-Kalâ-
nisî’ye (ö. 521) aittir.

58. et-Tezkiratü fi’l-Kırââti’s-Seb‘: Ebü’l-Hasen Tâhir b. Ahmed en-Nahvî’ye (ö. 
380) aittir.

59. et-Tezkiratü fî İhtilâfi’l-Kurrâ: Ebû Muhammed Mekkî b. Ebî Tâlip el-Mearrî 
el-Kaysî’ye (ö. 437) aittir.

60. Teshîlü’l-Vukûf alâ Ğavâmidi Ahkâmi’l-Vukûf: Zeynü’d-Dîn Abdü’r-Raûf 
el-Münâvî eş-Şâfi‘î’ye (ö. 999) ait olan bir eserdir.

61. Ta’dâdü’l-Ây: Kıraatta imam olan Ebû Ma’şer Abdü’l-Kerîm b. Abdü’s-Samed 
et-Taberî’ye (ö. 478) ait bir eserdir.

62. et-Ta’lîlü fi’l-Kırââti’s-Seb‘: Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed el-Mevsılî 
en-Nahvî’nin eseridir. Bu zât nahivciler içerisinde on bir Ahfeş’ten beşincisi 
olan Ahfeş’tir.

63. et-Takrîb fî Muhtasarı’n-Neşr fi’l-Kırââti’l-Aşr: Açıklaması ileride gelecek.
64. Telhîsü’l-‘İbârât fi’l-Kırâât: İskenderiye’ye sonradan yerleşen ve orada vefat 

eden Ebû Ali Hasen b. Halef el-Hevvârî’nin (ö. 514) eseridir.



KÂTİP ÇELEBİ VE KUR’AN İLİMLERİ   565

65. et-Telhîs fi’l-Kırâât: Ebû Ma’şer Abdü’l-Kerîm b. Abdü’s-Samed et-Taberî’ye 
(ö. 478) ait bir eserdir.

66. et-Temhîd fî ‘İlmi’t-Tecvîd: Şemsü’d-Dîn Muhammed b. Muhammed el-Ce-
zerî’nin (ö. 833) eseridir.

67. et-Temhîd fi’l-Kırâât: Mâlikî’nindir.
68. et-Teysîr fi’l-Kırââti’s-Seb‘: Ebû Amr Osman b. Sa‘îd b. Osman ed-Dânî’ye 

(ö. 444) aittir. Kitap (الحمد لله المنفرد بالدوام) şeklinde sonuna kadar devam eden 
hamdele cümlesiyle başlar. Değişik bölgelerdeki (emsâr) yedi kıraat imamının 
kıraat tercih ve görüşlerini, tilavet edenler nezdinde şöhret bularak yayılan, 
mütekaddimîn imamlarca sabit olup sahih kabul edilen rivayet ve tarikleri 
kapsayan muhtasar bir çalışmadır. Ebû Amr ed-Dânî Teysîr’de her bir kıraat 
imamının sadece iki ravisinin rivayetlerini zikretmiştir. Teysîr’in şerhleri vardır: 
Bunlardan birisi, Ebû Muhammed Abdulvâhid b. Muhammed el-Bâhilî’ye (ö. 
750) ait olandır. Diğeri ise, Minşâr’ı ile meşhur olan Amr b. Kâsım el-Ensârî’nin 
çalışmasıdır. Bu eser, (الحمد لله ميسر العسير) şeklinde sonuna kadar devam eden 
hamdele cümlesiyle başlar ve Amr b. Kâsım el-Ensârî bu şerhinin adını el-
Bedrü’l-Münîr diye isimlendirmiştir. Daha sonra Şemsü’d-Dîn Muhammed 
b. Muhammed İbnü’l-Cezerî eş-Şâfi‘î (ö. 833) et-Teysîr’e üç tane daha kıraat 
imamının kıraatlerini eklemiş ve Tahbîru’t-Teysîr diye isimlendirdiği kitabını 
yazmıştır. Tahbîru’t-Teysir (الحمد لله على تحبير التيسير) cümlesiyle başlar. İbnü’l-Ce-
zerî, Tahbîru’t-Teysîr’i Tayyibe’sinin nazmını bitirdikten sonra yazdığını anla-
tır ve Şâtıbî’nin Kasîdesine (Hırzü’l-Emânî) muhtasar olarak yazılan eserler 
içerisinde et-Teysîr’in bilhassa şöhret bulmasının en büyük sebebi olarak en 
sahih kıraat kaynaklarından birisi olmasını gösterir.

69. et- Teysîr fi’l-Kırâât: Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Ammâr el-Mehdevî’ye (ö. 430) aittir. 
el-Ca‘berî bu eseri zikretmiş ve et-Teysîr isimli iki eseri; et-Teysîru’l-Kebîr “Ebû 
Amr ed-Dânî’nin et-Teysîr fi’l-Kırââti’s-Seb‘ isimli eseri” ve et-Teysîru’s-Sağîr 
“el-Mehdevî’nin et-Teysîr fi’l-Kırâât isimli eseri” şeklinde isimlendirmiştir.

70. Câmi‘u’l-Beyân fi’l-Kırââti’s-Seb‘:  Ebû Amr Osman b. Sa‘îd ed-Dânî’ye (ö. 
444) aittir. Bu eser onun en güzel eserlerinden biridir. Beş yüz küsur rivayet 
ve tarîk ihtiva etmektedir. “Kıraat ilmi hakkında bildiği ne varsa hepsini bu 
kitabında bir araya getirmiştir.” diye söylenir.

71. el-Câmi‘u fi’l-Kırââti’l-Aşri ve Kırâati’l-A‘meş: Hayyât el-Bağdâdî diye bi-
linen Ebü’l-Hasen Ali b. Muhammed b. Ali b. Fâris’e (ö. 450) ait bir eserdir. 
Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî’nin de (ö. 310) bu isimde (el-Câmi‘u 
fi’l-Kırââti’l-Aşr) bir eseri vardır. et-Taberî’nin (günümüze kadar ulaşmamış 
olan bu eseri) yirmi küsur kıraati toplayan bir kitaptır. Bu sebeple onu el-Câmi‘ 
diye isimlendirmiştir. Yine Nasr b. Abdülazîz b. Ahmed el-Fârisî -eş-Şîrâzî- 
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(ö. 461) Câmiʿa’n fi’l-‘Işrîn şeklinde yirmi kıraati cem ettiği bir kitap telif 
etmiştir. Aynı şekilde Kemal b. Fâris’in de Câmi‘u’n fi’s-Seb‘a şeklinde yedi 
kıraati cem ettiği bir eseri bulunmaktadır.

72. Cümmâ‘u Ebvâbi Vücûbi (Vücûhi) Kırâati’l-Kur’ân: Ebû Bekr Ahmed b. 
Hüseyin el-Beyhakî’ye ait bir eserdir.

73. Cemâlü’l-Kurrâ ve Kemâlü’l-İkrâ’: Ebü’l-Hasen Alemüddîn Ali b. Muham-
med b. Abdissamed es-Sehâvî’nin (ö. 643) alanında câmî‘ olan hoş bir eseridir. 
Alemüddîn es-Sehâvî bu kitapta kıraat-tecvîd, nâsih-mensûh, vakf-ibtidâ gibi 
konuları kapsayan çeşitli kitaplardaki bilgileri bir araya getirmiştir.

74. Cem‘u’l-Usûl fi’l-Kırâe: Şâtıbiyye gibi hemzelidir. Zeynüddîn Ebü’l-Hasen 
Ali b. Ebî Sa‘îd ed-Dîvânî el-Vâsıtî’ye aittir. Bu zatın doğum tarihi hicrî 695 
ve vefat tarihi de hicrî 743’tür. Kitabında kıraat-i aşerayı bir araya getirmiştir. 
Kitabın ilk cümlesi (بدات و قد فوضت امري مبسملا) ifadeleriyle başlamaktadır.

75. Cem’u’r-Riâye fi’l-Kırâe:

76. el-Cene’d-Dânî fî Hurûfi’l-Meânî: Bedrü’d-Dîn Hasen b. Kâsım el-Murâdî’ye 
(ö. 749) ait bir eserdir. Bu kitap beş fasıldan oluşan bir mukaddime üzerine 
tertip edilen faydalı bir kitaptır. Daha sonra birlilerden beşlilere varıncaya kadar 
beş bâb zikretmiştir. Bu ise İbn-i Hişâm’ın Muğnî’sinden alınmıştır.

77. el-Cevâhiru’l-Fâhira fi’l-Kırâe:

78. el-Cevheru’d-Dekkâk fi’l-Kırâât:

79. el-Cevheratü fi’l-Kurrâi’l (Kırââti) Aşerati: Cemâlü’d-Dîn Hüseyin b. Ali 
el-Husanî’ye ait olan bir eserdir. Hicrî 961 senesinde bu kitabı telif etmiştir.

80. el-Huccetü fî Şerhi Kitâbi’l-Kurrâi’s-Seb‘ati: İbn Mücâhid’e ait olan bir eserdir 
ve ileride kâf maddesinde hakkında bilgi gelecektir.

81. Hırzü’l-Emânî ve Vechü’t-Tehânî fi’l-Kırââti’s-Seb‘ı’l (li’s-Seb‘ı’l)-Mesânî: 
Ebû Muhammed el-Kâsım b. Fîrruh eş-Şâtıbî ed-Darîr’in Şâtıbiyye diye meşhur 
olan kasidesidir. Şâtıbî hicrî 590 senesinde Kahire’de vefat etmiştir. İbnü’l-Ce-
zerî’nin et-Tahbîr’inde belirttiğine göre; Şâtıbî, Ebû Amr ed-Dânî’nin 1173 
beyitlik yedi kıraate dair meşhur et-Teysîr’ini eşsiz bir şekilde ezberlemiş ve 
bu alanda yetkin isimlerden biri haline gelmiştir.
Hırzü’l-Emânî’nin çok sayıda şerhleri bulunmaktadır. En güzel şerhlerinden birisi 

Burhânu’d-dîn İbrâhîm b. Ömer el-Ca‘berî’nin (ö. 732) şerhidir. Hırzü’l-Emânî’nin 
bu şerhi kendisinden çokça istifade edilen ve şöhret bulmuş bir şerhtir. Ca‘berî 
bu şerhini, Kenzü’l-Meânî diye isimlendirmiştir. Eserin başı (و الامم  مبدئ  لله   الحمد 
الرمم  (منشئ    şeklinde devam eden cümleyle başlamaktadır. Ca‘berî, eserin ferağ 
kaydına göre bu eserini, hicrî 691 senesinin Şa‘bân ayı sonunda tamamlamıştır. 
Hırzü’l-Emânî’nin Şemsü’d-dîn Ahmed b. İsmâil el-Kevrânî’nin (ö. 893) yazdığı 
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ve el-Abgarî diye isimlendirdiği bir ta’lîkâtı, Şemsü’d-dîn Muhammed b. Hamza 
el-Fenârî (ö. 834) tarafından yazılan bir de haşiyesi bulunmaktadır.

Alemü’d-dîn Ebü’l-Hasen Ali b. Muhammed es-Sehâvî el-Mısrî (ö. 643) Hır-
zü’l-Emânî’yi ilk şerheden kimsedir. Sehâvî bu şerhini Fethu’l-Vasîd fî Şerhi’l-Kasîd 
diye isimlendirmiştir. 

eş-Şeyh Ebû Şâme Abdurrahman b. İsmâil ed-Dımeşkî (ö. 665) de İbrâzü’l-Meânî 
min Hırzi’l-Emânî diye bir şerh yazmıştır. Bu orta hacimli bir şerhtir. Müellif 
şerhi önce çok geniş kapsamlı tutmuş daha sonra (ömrünün kısalığı ve başka işleri 
gerekçesiyle) ihtisar yolunu tutmuştur.

Muhammed Şu‘le diye bilinen eş-Şeyh Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed 
el-Mevsılî el-Hanbelî (ö. 656)’nin şerhinin ismi de Kenzü’l-Meânî’dir. (Bu şerh 
ile Ca‘berî’nin şerhi arasında isim benzerliği bulunmaktadır.) Şerhin ilk cümlesi 
 diye başlamaktadır. Muhammed Şu‘le şerhinde (الحمد لله الذي أنزل القرآن على سبعة أحرف)
kelamını üç temel kaide üzerine oturtmuştur: Bunlar mebâd, levâhık ve makâsıd-
dır. Mebâd dil, levâhık i‘râb, makâsıd ise kelam içerisinde maksûd/kastedilen ile 
ilgilidir. Nitekim bütün beyitleri şerh ederken de başlangıçta ortaya koyduğu bu 
sisteme göre hareket etmiştir.

İbnü’l-Kâsıh el-Uzrî el-Bağdâdî diye bilinen eş-Şeyhu’l-İmâm ‘Alâü’d-dîn Ali 
b. Osmân b. Muhammed’e (ö. 801) ait olan şerhin ismi de Sirâcü’l-Kâri’î’dir.

eş-Şeyhu’l-Muhakkık Ebû Abdillâh Muhammed b. el-Hasen b. Muhammed 
el-Kâsî el-Mukrî’nin (ö. 672) eseri de diğer bir şerhtir. Bu şerhin başı (الحمد لله الذي 
الكتاب عبده   .şeklinde sonuna kadar devam eden cümle ile başlamaktadır (أنزل على 
Orta hacimli bir şerhtir ve onu el-Le’âli’l-Ferîde diye isimlendirmiştir. Müellif bu 
eserini, ferağ kaydında belirttiğine göre hicrî 672 senesinin Safer ayında bitirmiştir.

eş-Şeyh Cemâlü’d-dîn Hüseyin b. Ali el-Hısanî’nin şerhidir. Büyük bir şerhtir 
ve iki ciltten oluşmaktadır. Müellif bu şerhini el-Ğâye diye isimlendirmiş ve hicrî 
960 senesinde telif etmiştir.

eş-Şeyh Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed el-Kastallânî el-Mısrî’nin (ö. 923) 
şerhidir. Müellif bu şerhine başka şerhlerde bulunmayan birçok fâidelerle birlikte 
el-Cezerî’nin ilavelerini de eklemiş ve Fethu’d-Dânî fî Şerhi Hırzi’l-Emânî diye 
isimlendirmiştir.

Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Ali el-Endelûsî’nin (ö. 640 takrîben) şerhidir. Müellif 
bu şerhini el-Mühennedü’l-Kâdî Şerhu Kasîdeti’ş-Şâtıbî diye isimlendirmiştir.

Takiyyü’d-dîn Abdurrahmân b. Ahmed el-Vâsıtî’nin (ö. 781) şerhidir. İbnü’l-Ce-
zerî’nin bu şerh için Tabakâtü’l-Kurrâ’da “şerhlerin şerhi” tabirini kullandığını 
belirtmeliyim.
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Cerâyidî olarak marûf eş-Şeyh Takiyyü’d-dîn Ya’kûb b. Bedrân ed-Dımeşkî’nin 
(ö. 688) şerhidir. Müellif şerhinde Hırzü’l-Emânî’deki bazı müşkil meselelerin 
çözümünü ortaya koymakla yetinmiş ve eserini Keşfü’r-Rumûz diye isimlendir-
miştir. İbnü’l-Cezerî’nin bu şerh için Tabakâtü’l-Kurrâ’da naklettiği şu ifadeleri 
de burada söylemek gerekir: “Müellif bu şerhiyle şu ana kadar ne herhangi bir 
Şâtıbiyye şerhinde ve ne de Zehebî’nin Ma’rifetü’l-Kurrâ’il-Kibâr’ında zikredil-
meyen Şâtıbiyye rumuzlarının anlaşılmasını kolaylaştırmak suretiyle bu meseleye 
dair çözüm ortaya koymuştur.

Semîn el-Halebî diye meşhur olan allâme Şihâbü’d-dîn Ahmed b. Yûsuf’un (ö. 
756) şerhidir. Şerhin sonuna kadar devam eden ilk cümlesi (الحمد لله الذي تفضل على 
 ifadeleriyle başlamaktadır. Semîn el-Halebî bu şerhinde bahse (العباد في المبدأ و المعاد
konu olan Hırzü’l-Emânî’nin kıraat alanında ortaya konan en güzel eser olduğunu, 
en güzel şerhlerinin de Ebû Abdillâh b. Abdisselâm el-Fâsî (ö. 1214) ve Ebû Şâme 
el-Makdisî’nin (ö. 665) şerhleri olduğunu zikretmiştir. Ne var ki bu şerhlerin 
her ikisinde de önemli birçok şeyin ihmal edildiğini, birinin zikrettiğinin diğeri 
tarafından önemsenmediğini dile getirmiştir. Semîn el-Halebî, Hırzü’l-Emânî’yi 
maksadı bütün yönleriyle ortaya koyacak şekilde, rumuzları beyân ve beyitleri i‘râb 
etmeye çalışarak şerhetmiş, şîn (ش) harfli rumuzu allâme Ebû Şâme el-Makdisî, 
ayn (ع) harfli rumuzu da Ebû Abdillah b. Abdisselâm el-Fâsî için kullanmıştır. 
Semîn el-Halebî Hırzü’l-Emânî ‘ye dair bu eserini, İ‘râbu’l-Kur’ân (ed-Dürrü’l-
Masûn fî ‘Ulûmi’l-Kitâbi’l-Meknûn) isimli eserinden sonra yazmış ve bu şerhini 
el-‘Ikdü’n-Nadîd fî Şerhi’l-Kasîd diye isimlendirmiştir.

Şihâbü’d-dîn Ahmed b. Muhammed b. Cebbâre el-Makdisî’nin (ö. 728) şerhidir. 
Büyük bir şerhtir ve onu uzak ihtimallerle doldurmuştur.

Şemsü’d-dîn Muhammed b. Ahmed el-Endelüsî’nin (ö. ...) şerhidir.
Muhibbü’d-dîn Ebî Abdillâh Muhammed b. Mahmûd İbnü’n-Neccâr el-Bağdâdî 

(ö. 643)’nin şerhidir. Bu da büyük bir şerhtir.
Alâüd’dîn Ali b. Ahmed’in (ö. 706) şerhidir.
İbnü’l-Cündî diye meşhur Mısır Şeyhu Meşâyihi’l-Kurrâ’sından Ebû Bekir 

Aydoğdu b. Abdillah eş-Şemsî’nin (ö. 769) şerhidir. İbnü’l-Cündî bu şerhini el-Cev-
heru’n-Nadîd fî Şerhi’l-Kasîd diye isimlendirmiştir. Dolu bir şerhtir. İbnü’l-Cezerî, 
İbnü’l-Cündî’nin şerhinin Ca’berî’nin şerhindeki izahları içerdiğini söylemiştir. 
Şerh (الحمد لله الذي ابتدع الانسان بصنعه و صوره)  cümlesiyle başlamaktadır.

Ebü’l-Kâsım Hibetüllah b. Abdirrahîm el-Bârizî’nin (ö. 738) şerhidir.
İbn Hatîb Beytü’l-Âbâr diye meşhur olan Yusuf b. Ebî Bekir’in (ö. 725) şer-

hidir. Kalın iki ciltten oluşmaktadır.
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Alemü’d-dîn Kâsım b. Ahmed el-Levrakî’l-Endelûsî’nin (ö. 611) şerhidir. Şer-
hini el-Müfîd fî Şerhi’l-Kasîd diye isimlendirmiştir.

Müntecebü’d-dîn Hüseyin b. Ebi’l- ‘İz b. Reşîd el-Hemedânî’nin (ö. 643) şerhidir. 
Büyük bir şerhtir ve onu ed-Dürretü’l-Ferîde fî Şerhi’l-Kasîde diye isimlendirmiş-
tir. Şerh sonuna kadar devam eden (الحمد لله بارئ الانام) cümlesiyle başlamaktadır.

eş-Şeyh Celâlü’d-dîn Abdurrahmân b. Ebî Bekir es-Süyûtî’nin (ö.911) şerhidir. 
Karışık bir şerhtir.

İbn Ümmü Kâsım el-Murâdî el-Mısrî diye meşhur olan el-İmâm Bedrü’d-dîn 
Hasen b. el-Kâsım’ın (ö. 749) şerhidir.

eş-Şeyh Ebû Abdillâh… el-Mağribî “Haleb’te vefat eden Muhammed b. el-Hasen 
b. Muhammed el-Fâsî” en-Nahvî’nin (ö. 656) şerhidir. el-Ferîdetü’l-Bâriziyye fî 
Halli’l-Kasîdeti’ş-Şâtıbiyye diye isimlendirmiştir. (الحمد لله ذي الصفات العلية) cümle-
siyle başlamaktadır.

es-Seyyid Abdullah b. Muhammed el-Hüseynî’nin (ö. 776) şerhidir.
el-Vecîz, el-Muhsî, Câmi‘u’l-Fevâid, Tebsıratü’l-Müstefîd isimli eserler de yine 

Hırzü’l-Emânî’ye ait olan şerhlerindendir. Bunlar hakkındaki bilgileri Ca‘berî’den 
nakille söylüyoruz. 

Bir şerh de Mustalahu’l-İşârât müellifine yani İbnü’l-Kâsıh (ö. 801)’a nisbet 
edilen bir şerh de bulunmaktadır.

Şâtıbiyye için yapılan çalışmalara, içinde çeşitli nükteler bulunan eş-Şeyh Bur-
hânü’d-dîn İbrâhim b. Mûsâ el-Kerakî el-Mukrî eş-Şâfi‘i (ö. 893)’ye ait eser de 
ilave edilebilir.

Şâtıbiyye üzerine yapılan muhtasarlar da bulunmaktadır: Bunlardan birisi Cemâ-
lü’d-dîn Muhammed b. Abdullah b. Mâlik en-Nahvî’nin (ö. 672) muhtasarıdır. Bu 
muhtasarını “Hırzü’l-Meânî  fî İhtisâri Hırzi’l-Emânî” diye isimlendirmiştir. Bu 
eser Şâtıbiyye’nin bahirleri ve kafiyesi hakkında bir muhtasar çalışmadır.

Abdüssamed b. et-Tebrîzî’nin (ö. 765) muhtasarıdır. 520 beyitten oluşmaktadır.
Mevlânâ Bilâl er-Rûmî’nin Kasîdetün Lâmiyye adındaki muhtasarıdır. Bu muh-

tasar çalışma el-Bilâliyye diye de isimlendirilir.
Emînü’d-dîn Abdülvehhâb b. Ahmed b. Vehbân ed-Dımeşkî el-Hanefî’nin (ö. 

768) muhtasarıdır. Onu Nazmu Dürri’l-Celâ fî Kırâati’s-Seb‘ati’l-Mulla diye isim-
lendirmiştir. (Beyit sayısı itibariyle) beş yüzün altındadır.

Şâtıbiyye’nin zeyilleri de (tetimme)2147 bulunmaktadır: Bunlardan birisi;
Hâfızü’l-Kasîde Nazmü’l-İmâm el-Mukrî Ebi’l-Hasen Ali b. İbrâhim el-Kinânî 

el-Fîcâtî’nin (ö. 720) et-Tekmiletü’l-Müfîde isimli zeylidir. Vezin bakımından çok 

2147 Zeyil (tetimme): Bir kitabı içerik veya kronoloji açısından tamamlamak, eksiklerini gidermek ve 
ilâveler yapmak amacıyla yazılan eser türüdür.
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güzel nazmı olan bir kasidedir. Kasîdede yüz beyit rivayet etmiştir. et-Tebsıra2148, 
el-Kifâye2149 ve el-Vecîz2150 den daha fazla rivayeti derlemiştir. (ابدأ يا رحمن   بحمدك 
.cümlesiyle devam eden ifadelerle başlamaktadır (اولا

eş-Şeyh el-Mukrî Şihâbü’d-dîn Ahmed b. Muhammed b. Sa‘îd el-Yemenî eş-Şir‘a-
bî’nin Tekmiletün fi’l-Kırââti’s-Selâs adlı zeylidir. eş-Şir‘abî bu çalışmasını hicrî 
830 senesi civarında yapmış (hicrî 839’da da vefat etmiştir) ve konularına göre 
Şâtıbiyye’nin beyitleri arasına ziyadeler yapmış hatta bu ilaveler onun beyitleriyle 
öyle karışmıştır ki sanki tek bir şahsın elinden çıkmış bir eser gibi olmuştur.

Muhammed b. Yakub b. İsmâil el-Esedî el-Makdisî eş-Şâfi‘î’nin (ö. ...) zeylidir. 
Eserini ed-Dürrü’n-Nadîd fî Zevâidi’l-Kasîd diye isimlendirmiştir. (الذي لله   الحمد 
بمخلوقاته علمه  .cümlesiyle başlamaktadır (أحاط   Bu eserinde kırâât-ı seb‘a ile ilgili 
eserlerde Hırzü’l-Emânî’ye ziyade edilen yerleri mütala ettiğini ve Hırzü’l-Emânî 
hakkında yazılan eserlerde ona ziyade edilen hususları tespit ederek beyan ettiğini 
zikretmiştir. İbnü’l-Fasîh diye meşhur Ahmed b. Ali b. Ahmed el-Hemedânî’nin 
(ö. 755) zeyli de onun benzeri bir eserdir. Bu eserin içinde de rumuz bulunma-
maktadır ve ed-Dürrü’n-Nadîd fî Zevâidi’l-Kasîd’in zeylinden daha kısa olarak 
Şâtıbiyye’nin vezni üzere yazılmış bir eserdir.

Yine bir başka zeyl de Abdullah b. Muhammed b. Yakub b. Abdülhay tarafından 
yazılan Şâtıbiyye’nin tercümesidir.
82. Hallü’r-Rumûz fi’l-Kırâat: eş-Şeyhu’l-İmâm Ya’kûb b. Bedrân el-Mısrî’ye 

(ö. 688) aittir.
83. Hallü’r-Remz fî Vakf-i Hamza ve Hişâm ale’l-Hemz: eş-Şeyh Burhânu’d-dîn 

İbrâhim b. Mûsâ el-Kerakî el-Mukrî’ye (ö. 853) aittir.
84. Hırzü’l-Meânî fî İhtisâri Hırzi’l-Emânî: Kıraat konusundadır. İmâm Mu-

hammed b. Abdillâh b. Mâlik el-Endelûsî en-Nahvî’ye (ö. 672) ait bir eserdir.
85. el-Hayretü fi’l-Kıraati’l-Aşrati (fi’l-Kırââti’l-Aşr): İbn Haddâd diye bilinen 

Ebü’l-Feth Mübarek b. Ahmed b. Züreyk el-Mukrî el-Vâsıtî’ye (ö. 596) aittir.
86. Dürrü’l-Efkâr fi’l-Kırââti’l-Aşr: eş-Şeyh Ebü’n-Nasr … b. İsmâil (b. Ali b. 

Sa’dân) el-Vâsıtî el-Mukrî’ye (ö….) aittir.
87. ed-Dürrü’n-Nesîr fî Kırâeti İbn Kesîr: Celâleddîn es-Süyûtî’ye aittir.
88. ed-Dürrü’l-Yetîm: Tecvîd konusundadır. Birgivî diye maruf olan Mevlânâ 

Muhammed b. Pîr Ali’ye (ö. 981) aittir. İki varaktan ibarettir. Başı (لله الحمد 
والاخرة الاولى   diye başlar. 974 senesinde Cemâziye’l-Ûlâ’nın başlarında (في 
onu yazmıştır. eş-Şeyh Ahmed er-Rûmî (Ahmed-i Fâiz) karışık (memzûc) 

2148 Mekkî b. Ebû Tâlib’in et-Tebsıra fi’l-Kırââti’s-Seb‘ adlı eseridir.
2149 Ebû Muhammed Abdullah b. Ali Bağdâdî’nin (Sıbtu’l-Hayyât)’ın el-Kifâye fi’l-Kırââti’s-Sitte adlı 

eseridir.
2150 Ebû Ali Hasen b. İbrahim b. Yezdâd Ehvâzî’nin el-Vecîz fi’l-Kırââti’s-Semâniyye isimli eseridir.
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bir şerh olarak onun şerhini yapmıştır. Şerhi de (الحمد لله على نواله) ifadesiyle 
başlayarak devam eder.

89. Dürretü’ş-Şünûf fî Mehârici’l-Hurûf: Emînü’d-dîn Abdü’l-Vehhâb b. Ahmed 
b. Vehbân ed-Dımeşkî el-Hanefî’ye (ö. 768) aittir.

90. ed-Dürretü’l-Ferîde fî Şerhi’l-Kasîde: Hırzü’l-Emânî bahsinde zikri geçmişti.
91. Dürretü’l-Kârii’l-Mecîd fî Ahkâmi’l-Kırâeti ve’t-Tecvîd: eş-Şeyh Burhâ-

nü’d-Dîn İbrâhîm b. Mûsâ el-Kerakî eş-Şâfi’ye (ö. 853) aittir.
92. Dürretü’l-Kârî:  eş-Şeyhu’l-Müfessir ‘Izzü’d-dîn Ebî Muhammed Abdürrezzâk 

b. Rızkullâh er-Raseanî’ye (ö. 661) ait bir eserdir. Kolay anlaşılabilir şekilde 
yazılmış tâ kafiyeli bir kasidedir. Dâd (ض) ve zâ (ظ) harflerinin telaffuzu ile 
ilgili farklarla ilgili olarak yazılmış en faydalı eserdir. Bazı kurra onu şerhetmiş 
ve Kâşif-i Mehâsini’l-Ğurre li Tâlib-i Menâfi‘ı’d-Dürre diye isimlendirmiştir. 
Kitap (الحمد لله اللذي لا تحصي ثناء عليه) cümlesiyle başlayarak devam etmektedir.

93. ed-Dürretü’l-Mudîe fî Kırââti’l-Eimmeti’s-Selâseti’l-Merdıyye: eş-Şeyh Şem-
sü’d-dîn Muhammed b. Muhammed el-Cezerî’ye ait bir eserdir. Şâtıbiyye’ye 
tekmile2151 olarak onun vezin ve rivayetleri üzere nazmetmiştir. Kitap (قل الحمد 
وحده علا الذي   cümlesiyle başlar. Eserin birçok şerhleri vardır: Bunlardan (لله 
birisi, Cemâlü’d-dîn Hüseyin b. Ali el-Hısnî’ye (ö. 953) ait olan şerhtir. Şerhini 
Ğurre diye isimlendirmiştir. Diğer şerh musannifin bazı öğrencilerinin şerhidir 
ki bu şerh üzerindeki ferağ kaydına göre hicrî 828 senesi Cemâziye’l-âhirede 
tamamlanmıştır. Bir diğer şerhi de bazı âlimler tarafından yapılan şerhidir ki 
bu şerh oldukça geniş kapsamlıdır ve Akdü’t-Düreri’l (ed-Dürre) Mudîe diye 
isimlendirilmiştir ve şerhin baş tarafı (نظم درة منثورة) diye devam eden cümleyle 
başlamaktadır. Eserde beytlerin şerhi ilk olarak vezin sonra i’râb daha sonra 
da kıraat yazılmak suretiyle yapılmış ve Sultan Muhammed Fatih’e de ithaf 
edilmiştir.

94. Risâletü’t-Tecvîd: Sâdık b. Yûsuf el-Mücevvid’e (ö….) aittir. Eser (لله  الحمد 
 cümlesiyle başlar.  Kitap dört bölümde tertip (الذي أنزل القرآن معجزا ببلاغة معناه
edilmiştir ve birinci bölüm tecvidin beyan edilmesi, ikinci bölüm vücûbu, 
üçüncü bölüm lahn, dördüncü bölüm ise yaygın hatalar hakkındadır.

95. Risâletün fi’ş-Şevâz: Ca’berî’ye aittir ve tafsilatı Kitâbü’ş-Şevâz içerisinde 
zikredilmektedir.

96. Risâletün fi’d-Dâd: eş-Şeyh Ali b. Ğânim el-Makdisi’ye (ö. 1004) aittir.

2151 İbnü’l-Cezerî’nin ed-Dürretü’l-Mudîe’si, Şâtıbî’nin Ḥırzü’l-Emânî’sindeki yedi kıraati on kıraate 
tamamlamak için aynı vezinle yazılmış ve 240 beyitten müteşekkil tekmile türü bir eserdir. Geniş bilgi 
için bkz. İbnü’l-Cezerî, Manzûmetü’t-Dürreti’l-Mudiyye, (tah. Eymen Rüşdî Süveyd), Dâru’l-Gavsânî, 
Dımaşk 2013.
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97. Risâletün fi’d-Dâd ve’z-Zâ: Ebü’l-Fütûh Nasr b. Muhammed el-Mevsılî’ye 
(ö. 630) aittir.

98. Risâletü Mehârici’l-Hurûf ve Sıfâtihâ: eş-Şeyh er-Reîs İbn Sînâ’ya aittir.
99. İlmu Resmi’l-Mushaf: Bu konuda yazılmış kitaplar ve güzel araştırmalar 

râiyye şerhinde bulunmaktadır. 
100. er-Riâye li Tecvîdi’l-Kırâe ve Tahkîki Lafzı’t-Tilâve: Ebû Muhammed Mekkî 

b. Ebî Tâlib el-Hamevî el-Kaysî’ye (ö. 437) ait bir eserdir ve dört cilt halin-
dedir.

101. Rûhu’l-Mürîd fî Şerhi’l-Ikdi’l-Ferîd fi’t-Tecvîd: İleride açıklaması gelecek.
102. er-Ravzatü fi’l-Kırââti’s-Seb’: Ebû Ali el-Hasen b. Muhammed b. İbrâhîm 

el-Mukrî el-Bağdâdî el-Mâlikî’ye (ö. 438) ait bir eserdir ve tek cilttir. Ayrıca 
el-İmâm Ebû Ömer Ahmed b. Abdillâh b. Tâlib et-Talemnekî (eş-Şelemnekî) 
el-Endelûsî’ye (ö. 446)2152 ait olarak da bu isimde bir eser vardır. Yine aynı 
isimde Şerîf Ebî İsmâil Musâ b. el-Hüseyin el-Mu’dil el-Mukrî’ye (ö. ….) 
ait bir eser de bulunmaktadır.

103. Zâdü’l-Kurrâ:

104. Zînetü’l-Fudalâi fi’l-Fark Beyne’d-Dâd ve’z-Zâ: Ebü’l-Berekât Abdurrahmân 
b. Muhammed el-Enbârî en-Nahvî’ye (ö. 577) ait muhtasar bir eserdir. (الحمد 
.ifadesiyle başlar (لله مولى النعم و الالاء

105. Zînetü’l-Kârî: Kıraatla ilgili muhtasar bir eserdir. Müellif bu eserinde önemli 
meseleleri bir araya getirmiştir. (العالمين لله رب   diye başlayarak devam (الحمد 
etmektedir.

106. Sirâcü’l-Kârî: Şâtıbiyye şerhidir.
107. Sûku’l-Arûs: Kıraat ilmi ile ilgilidir. Mekke-i Mükerreme’nin misâfiri (Nezîl-ü 

Mekke) Ebû Ma’şer Abdü’l-Kerîm b. Abdü’s-Samed et-Taberî’ye (ö. 478) 
aittir.  Bu kitabında 1550 rivayet ve tarîk telif etmiştir. (Neşr)

108. eş-Şâfî: İbnü’l-Furât es-Serahsî diye bilinen Ebû Muhammed İsmâil b. Ah-
med’e (ö. 414) ait Kıraat ilmi hakkında bir kitaptır. Yunus b. Muhammed 
er-Radâvendî’nin de bu isimde bir kitabı vardır.

109. eş-Şâmil fi’l-Kırâât: Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyin b. Mihrân en-Nîsâbûrî 
el-Mukrî’ye (ö. 381) ait büyükçe bir kitaptır.

110. Şartu’l-Kırâeti Ale’ş-Şeyh: el-Hâfız es-Selefî (el-İsbahânî) Ebî Tâhir Ahmed 
b. Muhammed Mesnedü’t-Dünyâ’ya (ö. 576) aittir.

2152 Keşfü’z-Zünun’da et-Talemnekî’nin ölüm tarihi hem hicrî 446 hem de cümlenin sonunda hicri 439 
olarak ayrıca belirtilmiştir. Ancak Diyanet İslam Ansiklopedisinde Meâfirî et-Talemnekî olarak ölüm 
tarihi hicrî 429 olarak belirtilmektedir. Ayrıntılı bilgi için bkz. Erdoğan Baş, “Meâfirî”, Diyanet İslam 
Ansiklopedisi, Ankara 2003, XXVIII, 200-201.
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111. eş-Şir‘atü fi’l-Kırââti’s-Seb‘a: eş-Şeyh Burhânü’d-dîn İbrâhim b. Ömer el-
Ca‘berî el-Mukrî’ye (ö. 732) ait bir eserdir. Yine eş-Şeyh Şerefü’d-dîn Hibe-
tullâh b. Abdürrahîm İbnü’l-Bârizî el-Hamevî’ye (ö. 738) ait olarak da böyle 
bir kitap vardır. Bu, güzel bir kitaptır içinde ferş-i hurûf zikredilmemiş ancak 
usul bahsinde ferş konularına ait meseleler üzerinde durulmuştur. Öğrencisi 
İbnü’l-Verdî’nin kitabın muhtasar zeylinde (tetimme) aktardığına göre kitabını 
“es-Sür‘atü” şeklinde sîn ile isimlendirmiştir.

112. eş-Şu’le fî Şerhi’ş-Şâtıbiyye: 

113. eş-Şemsü’l-Münîre fi’l-Kırââti’s-Seb‘ati’ş-Şehîra: el-Edîb el-Hüseyin b. 
Muhammed el-Kübrâ ed-Debbâs’a (ö. 524) ait bir eserdir.

114. Şemsiyye: Kıraat ve Tecvid alanında yazılmış Türkçe bir eserdir. Ahmed b. 
Karaman el-Konevî’ye aittir. (ِيقاَن رَ قلُوُبَ الْمُؤْمِنيِنَ بنِوُرِ الْمَعْرِفةَِ وَ الْاِ  (ألَْحَمْدُ لله الَّذِي نوََّ
şeklinde devam eden cümleyle başlamaktadır. Müellif kitabını on iki bâb 
olarak tertip etmiştir.

115. eş-Şem‘atü’l-Mudiyye bi Neşri’l-Kırââti’l-Merdıyye: (Muhammed) Şu’le diye 
bilinen eş-Şeyh Kemâlü’d-dîn Ebî Abdillâh Muhammed b. el-Muvakkı‘ Ahmed 
Ebi’l-Vefâ b. Muhammed el-Mevsılî el-Halebî’ye (ö. 656) ait râiyye şeklinde 
Şâtıbiyye’nin yarısına tekabül edecek kadar bir miktarda manzûm bir eserdir. 
Nazmı ve ihtisâr edilme şekli itibariyle gerçekten çok güzel bir muhtasardır.

116. İlmü’ş-Şevâz min ‘Ilmi’l-Kıraat

117. ed-Davâbıt ve’l-İşârât li Eczâi ‘Ilmi’l-Kırâât: Burhânü’d-dîn Ebi’l-Hasen 
İbrâhim b. Ömer el-Bikâî’ye (ö. 885) aittir. Kıraatler konusuyla ilgili yazılmış 
muhtasar, hoş bir kitaptır. Kitap (الحمد لله المؤيد من توسل اليه بلذيذ خطابه)  cümlesi ile 
başlamaktadır. Müellif kitabında şöyle söylemektedir: Kitap vesâil ve makâsıd 
diye iki kısımdan oluşmaktadır. Vesâil, yedi cüzden oluşurken makâsıd ise 
iki cüzden oluşmaktadır. Birinci cüz yirmi bâb kadar usul konularını ihtiva 
ederken ikinci cüz ise sure sıralamasına göre ferş-i hurûf konularından bah-
setmektedir.

118. Tabakâtü’l-Kurrâ:  Ebû Amr Osmân ed-Dânî’ye (ö. 444) aittir. Ayrıca eş-Şeyh 
Muhammed b. Muhammed el-Cezerî’nin (ö. 833) Kübrâ ve Suğrâ şeklinde 
iki tane tabakâtü’l-kurrâ türünde kitabı daha vardır. Kübrâ olan en-Nihâye 
(Nihâyetü’d-Dirâyât fî Esmâʾi-Ricâli’l-Kırâʾât “Tabakâtü’l-Kurrâʾi’l-Kebîr”), 
Suğrâ olan da Ğâyetü’n-Nihâye (Ğâyetü’n-Nihâye fî Tabakâti’l-Kurrâ “Ğâye-
tü’n-Nihâye fî Esmâʾi-Ricâli’l-Kırâʾâtü li’r-Rivâye ve’d-Dirâye”) ismindedir. 
en-Nihâye bu nevi tabakât kitaplarının hemen tamamını kapsayıcı mahiyette 
geniş hacimli bir kitaptır. Ayrıca bu alanda Şemsü’d-dîn Ebû Abdillâh Mu-
hammed b. Ahmed ez-Zehebî’nin (ö. 748) Târîhu’l-Kebîr’ine aldığı bir bir 
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tabakâtü’l-kurrâ kitabı daha vardır ki bu kitap Safedî’nin musannife okuduğu 
on yedi tabakadan oluşmaktadır. Daha sonra ise eş-Şerîf Ebü’l-Mehâsin Mu-
hammed b. Ali el-Hüseynî (ö. 765) ve Ebû Ma‘şer Abdülkerîm b. Abdüssa-
med et-Taberî (ö. 478) bu kitaba birer zeyl yazarak ilavede bulunmuşlardır. 
Tabakâtü’l-kurrâ üzerine yapılan başka zeyller de vardır ki bunlar da; el-Afîf 
el-Matarî ve’s-Serrâc Ömer b. Ali b. el-Mulakkin’e (ö. 804) ait ve yirmi cilt 
halinde Ebü’l-Alâ Hasen b. Ahmed el-Hemedânî’ye (ö. 569) ait olan zeyllerdir.

119. Tayyibetü’n-Neşr fi’l-Kırââti’l-Aşr: eş-şeyh Şemsü’d-dîn Muhammed b. Mu-
hammed el-Cezerî’ye (ö. 833) ait (bin on dokuz beyitten oluşan) bir man-
zumedir. Manzûme (ْالْعَشَرَه حُرُوفِ  مَنْقوُلِ  نشَْرِ  مِنْ  رَهْ   يسََّ ماَ  عَلىَ  للَِّهِ   şeklinde (الَْحَمْدُ 
başlamaktadır. İbnü’l-Cezerî bu eserini Elfiye2153 şeklinde hicrî 799 yılının 
Şaban ayında Anadolu’da ikamet ettiği yıllarda tamamlamış ve kendisi de 
zaten hicrî 833 senesinde vefat etmiştir. Oğlu Ahmet  (ö. ...) şiir haliyle onu 
tasnif etmiştir. Yine onu Ebü’l-Kâsım (Muhammed) en-Nüveyrî el Mâlikî (ö. 
857) ve eş-Şeyh Zeynü’d-dîn Abdü’d-Dâim...  el-Ezherî şerhetmiştir.

120. el-‘Ikdü’l-Ferîd fî ‘İlmi’t-Tecvîd: Muhammed b. Mahmûd b. Muhammed 
es-Semerkandî’nin (ö. …) kasidesidir. Daha sonra bu eserini şerh etmiş ve 
Rûhu’l-Mürîd diye isimlendirmiştir.

121. el-‘Ikdü’l-Ferîd fî ‘İlmi’t-Tecvîd: İbn Arabşâh Ahmed b. Muhammed ed-Dı-
meşkî el-Hanefî’ye (ö. 854) ait bir manzumedir.

122. ‘Ikdü’l-Leâlî fi’l-Kırââti’s-Seb‘ı’l-‘Avâlî: Vezin ve kafiye bakımından Şâtıbiyye 
gibi bir manzumedir. Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf el-Endelûsî’ye (ö. 
745) aittir. Ebû Hayyân bu eserinde Ebû Amr ed-Dânî’nin Teysîr’ine gerek 
rumuzlar ve gerekse ilave bir şeyler söylemek bakımından fazla bir şey söy-
lememiştir.

123. el-‘Ikdü’n-Nedîd fî Şerhi’l-Kasîd: Şâtıbiyye’nin şerhlerinden olarak daha 
önce zikredilmişti.

124. ‘Ukûdü’l-Cümân fî Tecvîdi’l-Kur’an: eş-Şeyh Burhânü’d-dîn İbrâhim b. 
Ömer el-Ca’berî’ye (ö. 732) ait 822 beyitten oluşan bir kaside-i nûniyyedir. 
.diye başlamaktadır (الله احمد منزل القرآن)

125. ‘Akîletü Etrâbi’l-Kasâid fî Esne’l-Mekâsıd: Ebû Amr ed-Dânî’nin el-Mukni‘ 
(el-Mukni‘ fî Maʿrifeti Mersûmi Mesâhifi Ehli’l-Emsâr) adlı eserine benzer 
şekilde manzûm olarak yazılmıştır. Resmü’l-mushafa dair kasîde-i râiyye 
biçiminde manzûm olarak yazılmış eş-Şeyh Ebû Muhammed Kâsım b. Firrûh 
eş-Şâtıbî’ye (ö. 590) ait bir eserdir. Ayrıca Burhânü’d-dîn İbrâhim b. Ömer 
el-Ca‘berî (ö. 732) bu eseri şerh etmiş ve Cemîletü Erbâbi’l-Merâsıd diye 

2153 Elfiye: Kolay ezberlenip hatırda tutmak için yazılan bin beyitlik manzum eserler için kullanılmaktadır.
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isimlendirmiştir. Alemü’d-dîn Ali b. (Muhammed b.) Abdussamed es-Sehâvî 
(ö. 643) (الحمد لله الذي بدأ الخلق) cümlesiyle başlayan bir şerh yazmış ve onu el-

Vesîle ilâ Keşfi’l-Akîle diye adlandırmıştır. Şihâbü’d-dîn Ahmed b. Muham-
med (b. Cebbâre el-Merdâvî) el-Makdisî el-Hanbelî (ö. 728), Ebû Abdillâh 
Muhammed b. el-Kaffâl eş-Şâtıbî de (es-Sehâvî’nin öğrencisi) muhtasar bir 
şerh yazmıştır. Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr b. Muhammed eş-Şîrâzî 
el-Kâzerûnî de muhtasar bir şerh yazanlardandır. ( الانسان  خلق  الذي  لله    (الحمد 
cümlesiyle başlayan şerhinde es-Sehâvî ve başka âlimlerin şerhlerinden aldıkları 
i‘râb ve lügata dair hususları açıklamış ve eserini hicrî 798 senesinin on iki 
Muharremi olan perşembe gününde Şîrâz’da tamamlamıştır. Yine Nuru’d-dîn 
Ali b. Sultân Muhammed el-Heravî el-Kârî (ö. 1014) el-Hibâtü’s-Seniyye-

tü’l-Aliyye ‘alâ Ebyâti’ş-Şâtıbiyyeti’r-Râiyye fi’r-Resm diye isimlendirdiği 
bir şerh yazmıştır. (Ebü’l-Bekâ) Ali b. Osmân b. Muhammed b. el-Kâsıh (ö. 
801) ise yazdığı şerhini Telhîsü’l-Fevâid diye isimlendirmiştir. Ayrıca el-Keşf 
diye isimlendirilen şerh de Akîle’nin şerhlerindendir.

126. ‘Ilelü’l-Kırâât: Âlimler bu konuda da yine birçok kitap yazmışlardır. Ebû 
Abdillâh Selmân b. Abdillâh en-Nahvî’nin (ö. 493) kitabını; Ebü’l-Abbâs 
Ahmed b. Muhammed en-Nahvî’nin (ö. …) kitabını ve Ebü’l-Hasen Ali b. 
el-Hüseyin el-Bâkûlî’nin (Hicrî 535 senesinde hayatta idi) kitabını bunlar 
arasında saymak mümkündür. (Bütün bu bilgiler) nakledilsin diye el-Keşf’te 
zikredildi.

127. ‘İlmü’l-İhtidâi “fî Ma‘rifeti’l-Vakf ve’l-İbtidâ”: Kıraat ilmiyle ilgili bir ki-
taptır. İbnü’l-Hümâm diye bilinen eş-Şeyhu’l-İmâm Ebî Abdillâh Muhammed 
b. Muhammed b. Ali b. Hümâm’a (ö. 745) ait bir eserdir. Bu eser için es-
Sehâvî’nin diye de söylenmiştir.

128. el-Ulviyye Kasîdetün fi’l-Kırââti’s-Seb‘ı’l-Merviyye: Ebü’l-Bekâ Ali b. Os-
mân b. Muhammed b. el-Kâsıh el-Uzrî el-Mukrî’ye (ö. 801) ait bir kasîde-i 
lâmiyyedir. (لك الحمد يا الله و العز و العلا) cümlesiyle başlamaktadır. Çok sayıda 
kişi bu eserini ona arz ederek okumuş ve İbnü’l-Kâsıh da talebeleri için bu 
eserin muhtasar bir şerhini yapmış ve onu da el-Emâli’l-Merdıyye diye isim-
lendirmiştir. İbnü’l-Kâsıh, (الحمد لله الذي شرف بعلم دينه) cümlesiyle başlayan bu 
şerhini de hicri 710 senesinin recep ayında tamamlamıştır.

129. Umdetü’l-İrfân fî Vasfi Hurûfi’l-Kur’an: Hayrullâh b. Hayru’d-dîn el-Kârî’ye 
ait bir eserdir. Kendisi Osmanlı Devleti zamanında Ayasofya’nın İmâm Hatîbi-
dir. Bu eser İbnü’l-Cezerî’nin tecvîd ilmine dair Manzûme-i Mukaddime’sine 
benzer şekilde sonu râ kafiyesi ile biten bir kasîde şeklinde yazılmıştır. (الحمد 
.şeklinde devam eden cümleyle başlamaktadır (لله منزل القرآن
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130. ‘Umdetü’l-Müfîd ve ‘Uddetü’l-Mecîd fî Ma‘rifeti Lafzi’t-Tecvîd: Ebü’l-Ha-
sen Ali b. Muhammed es-Sehâvî’ye (ö. 643) ait nûniyye şeklinde manzum 
olarak tecvîd sahasında yazılmış ve altmış beyitten oluşan bir kasîdedir. Bu 
eser tıpkı Ebû Müzâhim Mûsâ b. Abdillâh b. Yahyâ b. Hâkânî tarafından 
râiyye şeklinde yazılmış olan kasîdeye benzemektedir. Umdetü’l-Müfîd (يا 
 cümlesiyle başlamaktadır. Daha sonra es-Sehâvî muhtasar (من يروم تلاوة القرآن
olarak eserine yine kendisi bir şerh yazmıştır. Ayrıca İbnü’l-Fukkâî el-Hamevî 
diye bilinen eş-Şeyhu’l-İmâm İsmâil b. Muhammed b. İsmâîl el-Fukkâî b. 
Sa‘dullâh (ö. 670) tarafından da şerhi yapılmıştır. Yine Şemsü’d-dîn Ahmed 
b. Mahmûd el-Edîb el-Hakîm el-Mukrî’ye ait (الحمد لله الذي أنزل القرآن العظيم و 
.şeklinde başlayan bir şerhi daha bulunmaktadır (الذكر الحكيم

131. Umdetü’l-Mürîd li Cevherati’d-Tecvîd: Bu kitapla ilgili bilgi daha önce geç-
miştir.

132. Gâyetü’l-İhtisâr: Ebû Amr kıraatinin usûlü hakkında 63 beyitten oluşan el-
Kâdî Emînü’d-dîn Abdü’l-Vehhâb b. Ahmed b. Vehbân ed-Dımeşkî’ye (ö. 
768) ait bir manzûmedir. 

133. Gâyetü’l-İhtisâr fi’l Kırââti’l-‘Aşri li Eimmeti’l-Emsâr: Ebü’l-Âlâ Hasen b. 
Ahmed el-Attâr el-Hemedânî’ye (ö. 569) ait bir eserdir. Bu eserinde el-He-
medânî Ahrufü’s-Seb‘a şartları ile rivayet ve tariklerden en meşhur olanlarını 
nakletmekle yetinmiş ve şâz rivayetleri kitabında nakletmekten mutlak surette 
uzak durmuştur. Eserinde kıraat-i aşere içerisinde yer alan ancak kıraat-i seb’a 
içerisinde yer almayan Ebû Ca’fer el-Kârî’ye diğer bütün kıraat imamlarından 
önce yer vermiştir. Yine kıraat-i aşere içerisinde yer alan ancak kıraat-i seb’a 
içerisinde yer almayan Ya’kûb el-Hadrâmî’yi de kıraat-i seb’a içerisinde yer 
alan Kûfeli kıraat imamlarından Âsım b. Behdele, Hamza b. Habîb ez-Zeyyât 
ve Ali b. Hamza el-Kisâî’den önce zikretmek suretiyle öncelemiştir. Gâyetün 

fi’l-Kırââti’l-‘Aşr ismiyle diğer bir kitap da (belki de bu kitap İbn Mihrân’ın 
eş-Şâmil isimli eseridir ki bu kitap hakkında daha önce bilgi verilmişti2154) 
Ebû Bekr b. Mihrân Ahmed b. el-Hüseyin en-Nisâbûrî (ed-Dîneverî) el-Mukrî 
el-Mısrî’ye (ö. 381) aittir. Ebü’l-Meâlî el-Fadl b. Tâhir b. Sehl el-Halebî’nin 
(ö. 548) bu kitaba dair bir şerhi vardır. Yine Gâyetün fi’l-Kırââti’l-İhdâ Aşer 
kitabı da vardır ve bu kitap da Ebû Hâtim es-Sicistânî’ye aittir ki, Ebû Şâme 
el-Makdisî böyle söylemektedir.

2154 Kâtib Çelebi burada parantez içi bir ifade olarak böyle bir kanaat belirtmektedir ancak el-Gâye fi’l-
Kırââti’l-ʿAşr ve eş-Şâmil fi’l-Kırââti’l-ʿAşr kitaplarının her ikisi de İbn Mihrân’a ait ayrı ayrı kitaplardır. 
Ayrıntılı bilgi için bkz. İbn Mihrân en-Nîsâbûrî, el-Gâye fi’l-Kırââti’l-ʿAşr, (tah. Muhammed Ğıyâs 
el-Cenbâz), Dâru’ş-Şevâf, Riyâd 1985, s. 23.
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134. el-Gâye fi’l-Kırâati ‘alâ Tarîkati İbn Mihrân: İbn Bâziş diye bilinen Ebû 
Ca‘fer Ahmed b. Ali el-Mukrî’ye (ö. 540) ait bir eserdir. Kitap (الحمد لله العادل 
.cümlesiyle başlamaktadır (في قصيته القائم بالقسط في بريته

135. Gâyetü’l-Murâd fî İhrâci’d-Dâd: eş-Şeyhu’l-İmâm Ebî Abdillâh Muhammed 
b. Ahmed’e aittir.

136. Gâyetü’l-Matlûb fî Kırâati Halef ve Ebî Ca‘fer ve Ya‘kûb: “İbn Ayyâş Ab-
durrahmân ed-Dımeşkî el-Mekkî’ye (ö. 583) ait bir eserdir.” Nazmı eş-Şeyh 
Zeynü’d-dîn Abdü’l-Bâsıt b. Ahmed el-Mekkî’ye (ö. 853) aittir.

137. Gâyetü’l-Matlûb fî Kırâati  Ya‘kûb: eş-Şeyh Ebû Hayyân Muhammed b. 
Yûsuf el-Endelûsî’ye (ö. 745) ait bir nazımdır.

138. Gâyetü’l-Mühre fi’z-Ziyâdeti ale’l-Aşere: eş-Şeyh Şemsü’d-dîn Muhammed 
b. Muhammed el-Cezerî’ye (ö. 833) ait bir manzumedir. 

139. el-Ğunyetü fi’d-Dâd ve’z-Zâ: Ebû Muhammed Saîd b. Mübarek b. ed-Dehhân 
en-Nahvî’ye (ö. 569) aittir.

140. el-Fethu’d-Dânî “Şerhu Hırzi’l-Emânî”: eş-Şeyh Ebü’l-Abbâs Ahmed b. 
Muhammed b. Ebî Bekr el_Hatîb el-Kastallânî’ye (ö. 923) ait bir eserdir.

141. Fethu’l-Vasîd fî Şerhi’l-Kasîd: Daha önce Şatıbiyye’yi anlatırken geçmişti.
142. el-Ferîdetü’l-Bâriziyye fî Halli’l-Kasîdeti’ş-Şâtıbiyye: Daha önce geçmişti.
143. el-Fevâidü’s-Sırriyye fî Şerhi Mukaddimeti’l-Cezeriyye: İleride gelecek.
144. el-Fevâidü’l-Muzafferiyye fî Halli Akâidi Tekmileti’ş-Şâtıbiyye: Şeyhü’l-Kurrâ 

bi’l-Kâhire Kemâlü’d-dîn Ahmed b. Ali el-Mahallî ed-Darîr’e (ö. 672) aittir. 
el-Hemedânî’nin Gâyetü’l-İhtisâr’ının manzûm şeklidir. Evveli (الحمد لله الذي 
للناس هدى  الفرقان  (انزل    cümlesiyle başlar. ed-Darîr şöyle söylemiştir: “Hır-
zü’l-Emânî’de eş-Şâtıbî tarafından dile getirilenler ile Ebû Ca‘fer, Yâkub ve 
Halef’in ihtiyarlarına dair ehl-i kıraat tarafından ortaya konan hususları ilk 
defa izah edip ortaya koyan İbn Mücahid’in yolundan giden Ebû Amr ed-
Dânî’nin söylediklerini açıklayan Tekmiletü’ş-Şâtıbiyye’yi bitirince Sultan 
Muzafferu’d-dîn Ömer Bahadır Hân manzûm şekilde yazılmasını emretti 
ben de onun emrine imtisal ederek bu manzûmeyi yazdım.” Nazmın evveli 
şöyledir: (تقبلا الى حمد رحمان و رحيم  النظم مقبلا  في  الله  بسم   ed-Darîr kitabını .(اقدم 
bir mukaddime ile evveli usül sonrası ferş konularına dâir iki bâb halinde 
tertip etmiş ve hicrî 806 senesinin Ramazan ayında bitirmiştir. Nazmın usül 
bakımından takriben beş yüz kırk yedi beyit olarak ortaya konmasında yirmi 
beş sene öncesiyle ittifak etmiştir.

145. el-Kâsıd: Kıraat hakkındadır. Ebü’l-Kâsım Abdurrahmân b. Hasen el-Hazre-
cî’ye (ö. 446) aittir.
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146. Kıraat İlmi: Yüce Allah’ın kelâmının nazım şekillerinden, mütevâtir ihtilaf 
vecihleri ve tevâtür olarak ileri sürülen ilkeler yönüyle bahseden bir ilimdir. 
Bu ilim, diğer Arapça ilimlerden istifade eder ve mütevâtir kıraat ihtilaflarını 
zabt etme melekesini elde etmeyi amaçlar. Faydası ise Yüce Allah’ın kelâmını 
tahrîf ve tağyire uğratma isteğinden korumaktır. Yine bu ilimde şöhrete ulaşmış 
ancak mütevâtir olmayan ihtilaflardan, meşhûr mukaddemât ilkelerinden ya 
da kendilerine güvenilir âhad rivayetler yönüyle kelâmın nazım şekillerinden 
de bahsedebilir. Bunları Miftâhu’s-Saâde2155 sahibi zikretti. 

Ca‘berî (ö. 732) Şerhu’ş-Şâtıbiyye’de dedi ki: “Bil ki Kurrâlar; Kıraati kıraat 
imamının adına nispetle, rivâyeti mutlak manada kıraat imamından alan kimseye 
nispetle, tarîki de râvîden alarak rivâyet eden kimseye nispet etmekle isimlen-
dirmeyi ıstılah haline getirmişlerdir. Bu sebeple ihtilafın kaynağı bilinsin diye 
Nâfî kıraati, Kâlûn rivâyeti, Ebû Neşît tarîki diye söylenir. Nitekim her bir kıraat 
imamının râvîsi, her râvînin de tarîki vardır.” 

İbnü’l-Cezerî en-Neşr de dedi ki: “Kıraatleri bir kitapta cem ettiği kabul edilen 
ilk kişi, Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm’dır. O, kendi kanaatine göre kıraatleri 
yedi kıraatle birlikte yirmi beş kıraat olarak tespit etmiştir ve hicrî 224 senesinde 
vefat etmiştir.” 

İbnü’l-Cezerî en-Neşr’de kıraat kitaplarını serdettikten sonra Ebü’l-Kâsım el-Hu-
zelî’nin el-Kâmil’ini zikretti ve şöyle dedi: “el-Huzelî el-Kâmil’de elli kıraat ve 
bin dört yüz elli dokuz rivayet ve tarîk cem ederek bir araya getirdi. Nitekim o 
şöyle söylemiştir: Sağdan soldan, dağdan denizden, Arapların diyârından Ferğâne2156 
bölgesine kadar bu ilimde karşılaştığım şeyhlerin tamamı üç yüz altmış beştir.” 
Daha sonra Ebû Ma’şer et-Taberî (ö. 478) Sûku’l-Arûs’ta bin beş yüz elli rivâyet 
ve tarîk zikretmiştir.

İbnü’l-Cezerî sözüne devamla demiştir ki: “Bu iki âlim kıraatleri en çok cem 
ettiğini bildiğimiz kimsedir. Hicrî 629’da vefat eden Ebu’l-Kâsım Îsâ b. Abdülazîz 
el-İskenderî’nin yedi bin rivâyet ve tarîk ihtiva eden “Câmiu’l-Ekber ve Bah-
ru’l-Ezhâr” isimli eseri hariç bu iki âlimden başka en çok kıraatleri cem ederek 
bir araya getiren başka birisini bilmiyoruz. Kıraat-i Seb‘a hususunda ilk defa kitap 
telif eden müellif ise Hüseyin b. Osman b. Sâbit el-Bağdâdî ed-Darîr’dir. Doğuştan 
âmâ idi ve hicrî 378 senesinde vefat etti.” Bunları İbnü’l-Cezerî zikretti. Kıraat 
ilminde telif edilen eserler alfabetik sıralamaya göre şöyledir:

2155 Miftâhu’s-Saâde ve eş-Şekâiku’n-Nu‘mâniyye vb. eserlerin sahibi Taşköprizâde Ahmed Efendi (ö. 
968)’dir. 

2156 Ferğâne, Maverâünnehr’in doğusunda kalan Türklerin yerleştiği bölgenin ismidir.
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 İbrâzü’l-Meânî min Hırzi’l-Emânî - (ا)
Şerhu’ş-Şâtıbiyye li Ebî Şâme 
İhticâcü’l-Kurrâ
Ahkâmü’l-Kırâât
Ahkâmü’l-Vakf
el-İhtiyâr fi’l-‘Aşr
İrâdetü’t-Tâlib
İrşâdü’l-Mübtedî fi’l-‘Aşr
İrşâdü’l-Kalânisî fi’l-‘Aşr
İrşâdü’l-Vâsıtî
el-İstisnâ
el-İşâratü fi’l-‘Aşr
el-İâne
E‘şâru’l-Kur’ân
el-İ‘lân
el-İfsâh
el-İknâ‘ fi’s-Seb‘a
el-İlma‘
el-İktifâ
el-Envâru’l-Bâhirât
el-Îcâz fi’s-Seb‘ati li Sıbt-ı Ziyâd
el-Îcâz fi’s-Seb‘ati li Sıbti’l-Hayyât
el-Îcâz fi’l-İhdâ ‘Aşrete
el-Îdâh fi’l-Vakf ve’l-İbtidâ
Îdâhu’r-Rumûz
el-Îdâh li’l-Ehvâzî
el-Büdûru’z-Zâhira fi’l-‘Aşr - (ب)
el-Büstân fi’s-Selâsi ‘Aşrete
Tebsıratü’l-Mübtedî fi’s-Seb‘ li’t-Taberî - (ت)
et-Tebsıratü fi’s-Seb‘ li Sıbti’l-Hayyât
et-Tebsıratü fi’s-Seb‘ li’l-Mekkî
et-Tibyân fî Âdâbi Hameleti’l-Kur’ân
et-Tecrîd fi’s-Seb‘
et-Tahbîr

Tuhfetü’t-Tullâb (Nazım)
et-Tizkâr
Tezkiratü’l-Müstezîd li Sıbti’l-Hayyât
et-Tezkiratü fi’s-Semân li’bni Ğalbûn
Takrîbü’n-Neşr
et-Ta‘rîf
et-Tekmiletü’l-Müfîde (Nazım)
Telhîsü’l-‘Ibârât
et-Telhîsü fi’s-Semân li’t-Taberî
et-Temhîd
et-Tenbiye
et-Tehzîb
et-Teysîr fi’s-Seb‘
Câmi‘u’l-Beyân li’d-Dânî - (ج)
Câmiu’l-Beyân li’t-Taberî
el-Câmi‘u’l-Ekber li’l-Ehvâzî
el-Câmiu fi’s-Seb‘ati li’l-Fârisî
Câmi‘u’l-Fevâid Şerhu’ş-Şâtıbiyye
Cemâlü’l-Kurrâ
Cem‘u’r-Reyhâne 
Cem‘u’l-Usûli Lâmiye
el-Cevheru’d-Dekâik
Hırzü’l-Emânî ve Şerhuhû - (ح)
Hallü’r-Rumûz
Havzü’l-Meânî Muhtasaruhû
el-Hayyiratü - (خ)
ed-Dâliyetü fi’l-‘Aşr - (د)
ed-Dürretü’l-Ferîdetü Şerhu’ş-Şâtıbiyye 
li Müntecebi’d-dîn
Dürrü’l-Efkâr (Nazım - Ebû Nasr b. 
Sa‘dûn)
Dürerü’l-Efkâr li’-Ca‘berî
ed-Dürretü’l-Mudîe
ed-Düreru’n-Nadîd
Ravdatü’d-Takrîr - (ر)
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Ravdatü’l-Ezhâr Nazmü’l-İrşâd
er-Ravdatü li’t-Talemnekî
er-Ravdatü fi’l-İhdâ ‘Aşrate li’l-Mâlikî
er-Ravdatü li’ş-Şerîf el-Muaddil
er-Ravdatü fi’l-‘Aşr li Sıbti’l-Hayyât
Sirâcü’l-Kârî Şerhu’ş-Şâtıbiyye - (س)
Sûku’l-‘Arûs fi’l-‘Aşr
eş-Şâfî - (ش)
eş-Şâmil fi’l-‘Aşr
eş-Şir‘atü fi’s-Seb‘ati Nazmu’l-Ca‘berî
eş-Şir‘atü fi’s-Seb‘ati li’bni’l-Bârizî
eş-Şem‘atü fi’s-Seb‘ati Nazm-u Şu’le
es-Sayrafî fî Şerhi’ş-Şâtıbî - (ص)
 Tayyibetü’n-Neşr fi’l-‘Aşr Elfiyetü - (ط)
li’l-Cezerî ve Şerhuhû
Ikdü’l-Leâlî fi’s-Seb‘ı’l-‘Avâlî (Nazım)‘- (ع)
el-‘Unvân fi’s-Seb‘a
‘Ilmü’l-İhtidâ
Ğâyetü’l-İhtisâr fi’l- ‘Aşere - (غ)
Ğâyetü’l-Matlûb fî Kırâat-i Ya‘kûb
el-Ğâyetü fi’l-İhdâ Aşrete
Ğâyetü’l-Mühre fi’z-Ziyâdeti ‘ale’l-‘Aşere
 Fethu’l-Vasîd Şerhu’ş-Şâtıbiyye - (ف)
li’s-Sehâvî
Fünûnü’l-Efnân (Tefsir Usulüne dair 
bir eserdir)
el-Füsûlü’l-Muhtasara
Fevâidü’l-Kur’an
el-Fevâidü’l-Muzafferiyye fî Şerh-i Tek-
mileti’ş-Şâtıbiyye
el-Kâsıd - (ق)
Kurretü’l-‘Ayn
Kasîdetü İbn-i Vehbân
el-Kasîdetü’t-Tâhiriyye

el-Kutru’l-Mısrî fî Kırâati Ebî ‘Amr el-
Basrî
‘el-Kâfî fi’s-Seb - (ك)
el-Kâmil fi’l-Hamsîn
Kitâbü’s-seb ‘a li’bni Mücâhid
el-Keşf fi’l-İhdâ ‘Aşrete
Kifâyetü’l-Mübtedî ve Tezkiratü’l-Müntehî 
fi’s- Sit li Sıbti’l-Hayyât
Kitâbü’l-Kalânisî
el-Kifâye fi’l- ‘Aşr (Nazmu’l-Kenz li’l-Vâ-
sıtî el-Kenz lehû)
Kenzü’l-Meânî Şerhu’ş-Şâtıbiyye li’l-
Ca‘berî
(ل)   Letâifü’l-İşârât (Tefsirle ilgilidir, 
Kıraatla ilgili değildir)
 el-Mübhic fi’l-İhdâ ‘Aşrete li’bn-i (م)
Suvvâr ve fi’s-Semân li Sıbti’l-Hayyât 
el-Mütebehhira (Nazım)
el-Müctebâ
el-Muhtâr fi’s-Semân
el-Misbâhu’s-Zâhir
el-Mürşidü’l-Vecîz
el-Müstenîr fi’l-‘Aşr
el-Miftâh fi’l-‘Aşr li’bn-i Hayrûn ve 
Ebi’l-Kâsım el-Kurtubî
Müfredâtü’s-Seb‘a
Merâtibü’l-‘Usûl
Mustalahu’l-İşârât fi’s-Selâse Aşrete 
li’bni’l-Kâsıh
el-Müfîd fi’l-‘Aşr li Ebî Nasr el-Habbâz 
ve fi’s-Semân li Ebî Abdillâh el-Hadramî
Müfredetü Ya’kûb li’d-Dânî ve li’bni’l-Feh-
hâm ve li Abdi’l-Bârî
Müfredâtü Âsım
Müfredâtü Ebî ‘Amr
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147. Kırâetü İbn Muhaysin: eş-Şeyhu’l-İmâm Ebû Ali el-Hasen b. Muhammed 

el-Ehvâzî’ye (ö. 447) aittir.

148. Kırâetü Ebî ‘Amr: İbnü Efdalü’z-Zamân diye bilinen eş-Şeyhu’l-İmâm 

Şihâbü’d-dîn Ahmed b. Vehbân “Ahmed b. Abdurrahman b. Vehbân’a (ö. 

585)” ait bir kasidedir. eş-Şeyhu’l-İmâm Şemsü’d-dîn Muhammed b. Sa‘îd 

b. Tâhir el-Bicâî onu şerhetmiştir. Yine el-Mağribî diye bilinen Muhammed 

b. Ali de onu şerhetmiş ve en-Nüketü’l-Ferîde diye isimlendirmiştir.

el-Müntehâ
el-Müncide (Nazmun fi’l-‘Aşr)
el-Mevâkıf
el-Muvaddıh fi’l-Feth ve’l-İmâle
el-Muvaddıh fi’l-‘Aşr
el-Mühezzeb fi’l-‘Aşr
en-Nebzü’n-Nâmiye fi’s-Semân (ن)
en-Nücûmü’z-Zâhira fi’s-Seb‘ati’l-Mü-
tevâtira
Nüzhetü’l-Berara fi’l-Aşera
en-Neşr fi’l-‘Aşr ve Şerhuhû
Nesru’d-Dürer
Nazmu’l-Cevâhir fî Ruûsü’l-Ây
en-Nûniyye
Nehcü’d-Dimâse fi’s-Selâse ve Şerhuhû
en-Neyyiru’l-Celiyyü
el-Vâdıh (و) 
el-Vâdıha fî Tecvîdi’l-Fâtiha
el-Vecîz fi’s-Semân
Vusûlü’l-Ğamr ilâ Usûli Kırâeti Ebî ‘Amr
‘el-Hâdî fi’s-Seb (ه)
el-Hidâyetü fi’s-Seb‘ati li’l-Vâsıtî

Vakıf ve İbtidâ, Resm-i Osmânî vb. konu-
larda yazılan Kıraat eserleri de şöyledir:
Kitâbü’l-Vukûf li’s-Secâvendî

el-Muknî fi’r-Resm li’d-Dânî
Akîletü Etrâbi’l-Kasâid (Nazmu’l-Muknî 
ve Şürûhuhû)
et-Tibyân fî Âdâbi Hameleti’l-Kur’an
el-Müktefâ fi’l-Vukûf
Fevâsılü’l-Ây
Ta‘dâdü’l-Ây
Şevâzzü’l-Kur’ân
el-Mürşidü fi’l-Vakf ve’l-İbtidâ
Tuhfetü’l-İhvân
A‘şâru’l-Kur’an
Nazmu’l-Cevâhir fî Ruûsi’l-Ây
Lem‘atü’z-Zemân
Tavâli‘u’n-Nücûm
Menâzilü’l-İclâl
Akva’l-Aded
et-Tavdu’r-Râsih
Minhâcü’t-Tevkîf
Tertîbü’l-Ahzâb
Ravâtibü’l-Ây
el-Vakf ve’l-İbtidâ li’l-Ummânî
Telhîsü’l-Fevâid Şerhu’r-Râiyye
el-Îdâh fi’l-Vakf ve’l-İbtidâ
Şerhu Vakf-ı Hamza ve Hişâm
Ravâtibü’l-Ây
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149. el-Kırâetü’s-Selâse fi’l-Eimmeti’s-Selâse: Muhammed el-Umrî el-Adevî’ye 
ait uzunca bir kasîdedir. Müellif kasidesini Şâtıbî’nin Hırzü’l-Emânî’sine bir 
tetimme olmak üzere onun bahrlerine uygun ve onun kafiyesinde yazmış 
sonra da onu şerhini yapmıştır. Eserini de hicrî 920 senesinin zi’l-hicce ayında 
tamamlamıştır.

150. Kırâetü’l-Haseni’l-Basri ve Ya’kûb: Bu eser de yine el-Ehvâzî’ye aittir.
151. el-Kırââtü’ş-Şâzze: Şemsü’d-dîn Muhammed b. Muhammed b. Cezerî’ye (ö. 

833) ait bir eserdir ve Şâtıbiyye gibidir. (اولا نظمي  الله  بحمد   cümlesiyle (بدأت 
başlamaktadır ve müellif eserini hicrî 797 senesinin Ramazanında tamamlamıştır.

152. Kurratü’l-‘Ayn fi’l-Feth ve’l-İmâle Beyne’l-Lafzayn: İbnü’l-Kâsıh Ebü’l-Bekâ 
Ali b. Osmân el-Mukrî’ye (ö. 801) ait bir eserdir. (العالمين لله رب  بعد حمدا   (أما 
cümlesiyle başlamaktadır. el-Kâdî Zeynü’d-dîn Zekeriyya b. Muhammed el-
Ensârî (ö. 926) buna bir muhtasar yazmıştır.

153. el-Kasîdetü’l-Husariyye: Nâfi‘ Kıraati hakkındadır. el-İmâm el-Mukrî el-Edîb 
Ebü’l-Hasen Ali b. Abdilğanî el-Husarî (ö. 488) tarafından yazılmıştır. 209 
beyitten oluşmaktadır.

154. el- Kasîdetü’l-Hâkâniyye “li Mûsâ b. Abdillâh b. Yahyâ el-Hâkânî Ebî 
Muzâhim” fi’t-Tecvîd: et-Teysîr’de mezkûr olduğu üzere Ebû ‘Amr Osmân 
b. Sa‘îd ed-Dânî (ö. 444) onu şerh etmiştir.

155. Kasîdetün fi’t-Tecvîd: Emîr ‘Izzü’d-dîn Muhammed el-Hâfız tarafından Farsça 
olarak yazılmıştır. (et-Teysîr’de mezkûr olduğu üzere) el-Hâfız Muhammed 
es-Sâdık tarafından da muhtasar bir şerhi yapılmıştır. (Keşfü’z-Zunûn’un 
tahkikini yapan bu eserin basmalarda olmadığını nakletmektedir.) 

156. el-Kasîdetü’d-Dâliyye: Kıraat alanında yazılmış bir eserdir. el-İmâm Muhammed 
b. Abdillâh b. Mâlik en-Nahvî (ö. 672) tarafından yazılmıştır. Müellif eserinde 
“ Nazmımın, Hırzü’l-Emânî’yi hatta ondan daha fazlasını ihtiva eden kafiyeler 
içermesi gerekiyordu.” şeklinde (hedefini ve çalışmasının kapsamını) ortaya 
koymaktadır.

157. el-Kasîdetü’r-Râiyye: Resm-i Mushaf hakkındadır. Daha önce bahsi geçen 
Akîletü Etrâbi’l-Kasâid diye isimlendirilmiş kitaptır.

158. el-Kasîdetü’ş-Şâtıbiyye: Hırzü’l-Emânî isimli kasîdenin diğer bir ismidir. 
Şerhleriyle birlikte Hâ maddesinde bahsi geçmişti.

159. el-Kasîdetü’t-Tâhiriyye: Şâtıbiyye rivayeti üzere Kıraat-i Aşere ile ilgili bir 
kitaptır. eş-Şeyhu’l-İmâm (el-Âlimü’l-Âmil) Tâhir b. Arapşâh el-İsbahânî’ye 
(ö. 786) aittir. (Bu eser Kâtib Çelebi tarafından hem tâ (ط) maddesinde hem 
de zâ (ظ) maddesinde kaydedilmiştir. Ancak doğrusunun tâ (ط) maddesinde 
olması gerekir. 
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160. el-Kasîdetü’l-Ulviyye fi’l-Kırââti’s-Seb‘i’l-Merviyye: Ebü’l-Bekâ Ali b. Osmân 
b. Muhammed b. el-Kâsıh el-Uzrî’ye (ö. 801) ait bir eserdir.

161. el-Kasîdetü’l-Fâiha fî Tecvîdi’l-Fâtiha: Muhammed b. Mahmûd b. Muhammed 
es-Semerkandî’ye (ö. ...) aittir ve (توسلا المستعان  الاله   şeklinde devam (بحمد 
eden cümleyle başlamaktadır. Daha sonra faydalı açıklamalarla bir de şerhini 
yapmıştır. 

162. Kasîdetün fî Âyi’l-Kur’an: Ebü’l-Hitâb Ahmed b. Ali b. Abdillâh el-Mukrî 
el-Bağdâdî’ye ait bir eserdir.

163. Kasîdetün fî İhtilâfi’l-Âyâti ‘alâ Vezni’ş-Şâtıbiyye: “Belki bu eser, biraz önce 
bahsi geçen el-Kasîdetü’t-Tâhiriyye ile aynı eserdir.” Eser, Tâhir b. Arab b. 
İbrâhîm b. Ahmed (Üstâzü’l-Kurrâ) el-İsbahânî’ye (ö. 786) ait kasîde-i râiyyedir. 
Müellif eserini Nazmu’l-Cevâhir diye isimlendirmiş ve eserin muhtevasında 
birçok bedîi güzellikleri dile getirmiştir. 

164. Kasîdetün fi’t-Tecvîd: Emîr ‘Izzü’d-dîn Muhammed el-Hâfız tarafından Farsça 
olarak yazılmıştır. el-Hâfız Muhammed es-Sâdık tarafından da muhtasar bir şerhi 
yapılmıştır. Aynı isimde ve aynı müellifle eser burada ikinci defa zikredilmiştir. 
Ancak burada zikredilirken daha önce geçen “et-Teysîr’de mezkûr olduğu 
üzere” parantez içi ifadesi yer almamaktadır. 

165. Kasîdetün fi’z-Zâ: eş-Şeyhü’l-İmâm Ali b. Abdullah b. el-Mübarek el-Mervezî’ye 
(ö. 519) ait bir eserdir. Müellif kasîdesini zâ (ظ) harfi üzerine inşâ etmiş ve 
tüm kelime sonlarını zâ (ظ) kafiyesiyle getirmiştir. Eserin şerhi ise    (ًأيَاَ طَالبِا 
 .beytiyle başlamaktadır  (للِْعِلْمِ انِْ كُنْتَ ذَا حَظٍّ - وَوَافقَكََ التَّوفيِقَ فيِ الْبحَْثِ وَ الْحِفْظِ

166. Kasîdetün fî Kırâeti Ebî ‘Amr: Eserin müellifi eş-Şeyhu’l-İmâm Şihâbü’d-
dîn Ahmed b. Vehbân’dır.

167. Kasîdetün fi’l-Kırâe: eş-Şeyhu’l-Edîb Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed 
b. Muhammed el-Meâfirî el-Endelûsî’ye (ö. 591) aittir. Şâtıbiyye benzeri bir 
eserdir ve müellif kasidesinde kurrâların isimlerini tasrih ederek açıklamıştır.

168. Kasîdetün fî Kırâeti Nâfi’: Husarî’nin eseridir. Husarî, Ebü’l-Hasen Ali b. 
Abdülğanî el-Fihrî el-Mukrî el-Kayrevânî (ö. 488)’dir. Mürcâ b. Yûnus el-
Ğâfig (ö. 600 civarı) onu şerh etmiştir. Kıraatte yine İbn Mâlik Muhammed 
b. Abdillâh en-Nahvî (ö. 672)’nin; Ebû Muhammed (Mükerrer) Abdullâh b. 
Ali Sıbtü’l-Hayyât el-Bağdâdî (ö. 541)’nin kasîdeleri bulunmaktadır. Ayrıca 
Fahru’d-dîn Ahmed b. Ali b. el-Fasîh el-Hemedânî (ö. 755)’nin (İbn Hacer 
el-Askalânî bu eseri, Şâtıbiyye’nin hacmine yakın ancak rumuz kullanılmadan 
yazılmış manzûm bir kıraat eseri olarak gördüğünü söylemiş, Ebû Hayyân’da 
medh etmiştir.) kasîdesi de bulunmaktadır.
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169. el-Kasîdetü’n-Nûniyye: Tecvîd hakkındadır. Daha önce ‘Ayn maddesinde 
‘Umdetü’l-Müfîd isimli eserde bu kasîdeden bahsedilmişti. (تلاوة يروم  من   يا 
 cümlesiyle başlamaktadır. Tecvîd hakkında ve Ebû Müzâhim Mûsâ (القرآن
b. Abdullâh (Ubeydullâh) b. Yahyâ el-Hâkânî’ye (ö. 325) ait bir kasîde-i 
nûniyyedir.  Bu bilgileri Alemüddin es-Sehâvî (ö. 643) ‘Umdetü’l-Müfîd isimli 
kasîdesinin sonunda kendi kasîdesini el-Hâkânî’nin el-Kasîdetü’n-Nûniyye’sine 
medh ederken ifade etmiştir: (واعلم بأنك جائر في ظلمها ... إن قستهَا بقصيدة الخاقاني) es-
Sehâvî beytindeki bu ifadesiyle sanki kendi kasîdesini Hâkânî’nin kasîdesine 
tercih ettiğini (üstün gördüğünü) söylemektedir.

170. el-Kutru’l-Mısrî fî Kırâati Ebî Amr b. el-Alâ el-Basrî: eş-Şeyh Ömer b. 
Kâsım b. Muhammed b. Ali en-Neşşâr’a aittir. (الحمد لله الذي انزل علي عبده الكتاب) 
cümlesiyle başlamaktadır.

171. el-Kavlü’l-Müfîd fî Usûli’t-Tecvîd:  el-İmâm Burhânü’d-dîn İbrâhîm b. Ömer 
el-Bikâî’nin (ö. 885) eseridir.

172. Kâşifü Mehâsini’l-Ğurre li Tâlibi Menâfii‘d-Dürre: Daha önce dâl (د) 
maddesinde geçmişti.

173. el-Kâfî fi’l-Kırââti’s-Seb‘: Ebû Muhammed İsmâîl b. Ahmed es-Serahsî el-
Heravî’ye (ö. 414) aittir. İbnü’s-Salâh “Bu kitabı (çok sayıda cildi var) oldukça 
ilgi çekici ve her bir cildi içinde birçok ilmi kapsayan bir kitap olarak gördüm.” 
diye söylemiştir. Ayrıca Ebû Abdillâh Muhammed b. Şureyh b. Ahmed er-
Ruaynî el-İşbilî’ye (ö. 476) ait aynı isimde bir kitap daha bulunmaktadır. 

174. el-Kâmil fi’l-Kırââti’l-Hamsîn: Ebü’l-Kâsım Yûsuf b. Ali b. ‘Ubâde (Hubâre) 
el-Hüzelî el-Mağribî’ye (ö. 465) ait bir eserdir. Elli kıraati içermektedir. el-
Hüzelî “Seb‘a ya da aşere kıraatlerinde erbâb-ı ihtiyâr rütbesini elde etmiş 
365 imamla bir araya geldim.” diye söylemektedir. el-Kâmil’de önce kıraat-i 
aşereyi sonra da elli kıraati zikretmiştir. el-Hüzelî, doğu ile batı arasında çok 
yolculuk yapmış, ülkeler gezmiş, Gırnata ve diğer şehirlerde kıraat ahzetmiş, 
nihayet Mâverâünnehr’e kadar gelmiştir. Kitabını el-Kâmil diye isimlendirmiş 
ve onda elli kıraat rivayeti ile 1495 tarîki imamlarına nispetle cem ederek bir 
araya getirmiştir.

175. Kitâbü’ş-Şevâz: Sa‘leb en-Nahvî diye bilinen Ebü’l-Abbâs Ahmed b. 
Yahyâ’ya (ö. 291) ait bir eserdir. Bu eserin içerisinde el-Ca‘berî’ye ait bir 
risâle bulunmaktadır. Bu risaleyi el-Ca‘berî hicrî 718 senesinin zilkâ‘de ayında 
telîf etmiştir. Risâle ( الحمد لله الذي أنزل القرآن عربيا غير ذي عوح) diye devam eden 
cümleyle başlamaktadır. el-Ca‘berî şâz kıraatlerle ilgili olarak bu eserinde 
şunları söylemektedir: “Bu risale, körü körüne bir yol tutarak insanları zor 
duruma sokan Kurrâdan bazıları arasındaki yakışıksız mücadeleyi defedici bir 
özelliğe sahiptir. Nitekim Kurrâdan bazıları, sahih hadislerde bildirilen ahrufu’s-
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seb’a’yı mahsûs bir rivayete hasrettiler ve bu mahsûs rivayetin dışındakileri 
de Ebûbekir İbn Mücâhid’in (ö. 324) kıraat-i seb‘a sınırlamasına tutunarak şâz 
diye isimlendirdiler. Böylece kıraat imamlarına karşı şüphelerini de gizlemiş 
oldular. Ebû Ali el-Fârisi (ö. 377) buna bağlı olarak ilelü’l-kıraat konusunu 
ortaya koymak üzere Kitâbü’l-Hucce’sini, İbn Cinnî de (ö. 392) şazların 
ta‘lîlini (yani şâz’ın dışına çıkanları) göstermek için Kitâbü’l-Muhteseb’ini 
yazdı. Böylece insanlar (hangi kıraat sahîh, hangisi şâz olduğu hususunda) 
bir karışıklık ortamına sürüklenmiş oldular.” el-Ca‘berî risâlesini beş bölümde 
beyan ederek açıklamaktadır.

176. Kitâbü’ş-Şevâz fi’l-Kırâât: İbnü’l-Mücâhid el-Mukrî diye bilinen Ebû Bekr 
Ahmed b. Mûsâ’ya (ö. 324) aittir. Ebü’l-Feth Osmân b. Cinnî (ö. 392) onu 
şerh etmiş ve el-Muhteseb diye isimlendirmiştir.

177. Kitâbü’d-Dâd ve’z-Zâ: Ebü’l-Hasen Ali b. Yûsuf el-Kıftî’ye (ö. 646) aittir. 
Ayrıca Muhammed b. Ca‘fer (el-Kayrevânî) el-Kazzâz’a (ö. 412) ait aynı 
isimde bir eser daha vardır.

178. Kitâbü’l-Kırââti’s-Seb‘: İbn Mücâhid et-Temîmî el-Mukrî diye meşhur olan 
el-İmâm el-Hâfız Ebû Bekr Ahmed b. Mûsâ b. el-Abbâs’a (ö. 324) ait bir 
eserdir. İbn Mücâhid, kıraatleri sadece yedi ile sınırlayanlar içerisinde ilk 
kişidir. Kıraatlerin telif eserlerde bir araya getirilmesi ve sınırlandırılması 
bakımından İbn Mücâhid, Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed ed-Dâcûnî (ö. 
324) ve İbn Cerîr et-Taberî’den (ö. 310) rivayetler aktarmış ve onların yolunu 
takip etmiştir. Kendi zamanındaki ve sonraki birçok müellif de bu yolu takip 
ederek eserlerini telif etmişlerdir. Ebû Bekr Ahmed b. Nasr es-Sezâî (ö. 370); 
Sâhibü’ş-Şâmil ve’l-Ğâye -İbn Mihrân en-Nîsâbûrî- (ö. 381); müellifü’l-Müntehâ 
-Ebü’l-Fadl Muhammed b. Ca‘fer el-Huzâî- (ö. 408) vb. bunlar arasındadır. 

Kıraat-i Seb ‘a imamlarından Nâfi‘ b. Abdurrahmân (ö. 169) Seb’a’da İbn Mücâhid’i 
diğerlerine öncelemiştir. Ebû Ali Hasen b. Ahmed el-Fârisi en-Nahvî (ö. 377) 
İbn Mücâhid’in Kitâbü’l-Kırââti’s-Seb‘ isimli eserini şerh etmiş ve şerhini de 
-el-Hucce fi’l-Kırââti’s-Seb‘- diye isimlendirmiştir. Daha sonra Ebû Muhammed 
Mekkî b. Ebî Tâlib el-Mukrî (ö. 437) el-Hucce’ye bir muhtasar yazmıştır. 
Yine Ebû Tâhir İsmâîl b. Halef el-Endelûsî (ö. 455) ve Osmân b. Cinnî (Ebû 
Ali el-Fârisi’nin öğrencisi) el-Hucce’ye şerh yazmışlar; İbn Cinnî şerhini el-
Muhteseb diye isimlendirmiştir.

179. Kitâbü’l-Kırâât: Ebü’l-Hasen Ali b. Ömer ed-Dârekutnî’ye (ö. 385) ait bir 
eserdir. Usûl ile ilgili konuları çeşitli bâb başlıklarında topladı ve bu sahadaki 
ilk kitap olarak ortaya çıkardı. Bundan sonra Kurrâlar telif hususunda onun 
yolunu takip ettiler. 
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Ebû Hâtim Sehl b. Muhammed es-Sicistânî (ö. 248), Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Yahyâ 
es-Sa‘leb (ö. 291), İbn Hâleveyh Hüseyin b. Abdillâh en-Nahvî’nin (ö. 370) 
Kitâbü’l-Kırâât’leri ve el-Fadl b. el-Abbâs el-Ensârî’nin Kitâbü’l-Kırâat’i da 
yine bu alandaki eserlerdendir. Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm, Ebû Muâz el-
Fadl b. Hâlid en-Nahvî, Muhammed b. Yahyâ el-Katî‘î’nin Kitâbü’l-Kırâat’i 
de böyledir. Ebû Bekr Ahmed b. Muhammed b. el-Abbâs İbn Mücâhid’in 
Kitâbü’l-Kırââti’s-Seb‘ası; en-Nakkâş diye marûf olan Ebû Bekr Muhammed 
b. el-Hasen el-Mevsılî’nin Kitâbü’s-Seb‘ isimli eseri de kitâbü’l-kırâât başlıklı 
eserlerdendir. Kitâbü’l-Kırâât diye itibar edilen kitaplar içerisinde ilk kitap telif 
eden Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm (ö. 224)’dır. O kıraat imamlarını seb’a 
ile birlikte yirmi beş olarak zikretmiştir. Sonra Antakya’nın mukîmi Ahmed 
b. Cübeyr b. Muhammed el-Kûfî (ö.258), emsâra nispet edilen kıraatlerden 
sadece birini almak şekliyle beş kıraati bir araya getiren bir kitap telif etti. 
Kâlûn’un meclisine devam eden el-Kâdî ismâîl b. İshâk el-Mâlikî (ö. 282) 
kırââtlerle ilgili bir kitap telif etti ve orada seb ‘a dâhil yirmi imamın kıraatini 
bir araya getirdi. Sonra Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310) adına 
(el-Câmi‘) dediği kapsamlı bir kitap yazdı ve onda yirmi küsür kıraati cem 
etti. Ondan hemen sonra Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed Ömer ed-Dâcûnî 
(ö. 324) kırââtlerle ilgili bir kitap telif etti ve kıraat-i aşere imamlarından biri 
olan Ebû Ca‘fer el-Kârî’yi (ö. 130) de dâhil etti. Daha sonra ise İbn Mücâhid 
İ’râbu Hurûfi’l-Kur’ân ve Şâzzühû ve Me‘ânîhi isimli eserinde mütekaddîmîn 
imamların kıraatlerini tasnif etti. Onların isnâdını Abbâs b. el-Fadl ve İbn 
Sa‘dân ve Ebi’r-Rebî‘ ez-Zehrânî ve Yahyâ b. Âdem ve Nasr b. Ali el-Cehdamî 
ve Ebî Hişâm er-Rifâ‘î ve İbn Mücâhid ve diğerleri şeklinde harf harf sahabe 
ve tabiûna dayandırdı.

180. Kitâbü’l-Mesâhif: İbn Eşte “Muhammed b. Abdillâh el-Levzerî’ye (ö. 360) 
ait bir eserdir. (İbn Ebî Dâvud es-Sicistânî’nin de (ö.316) bu isimde bir eseri 
vardır.)

181. Kitâbü’l-Vücûh: es-Sa‘lebî el-Keşf’te Mukâtil b. Süleymân’a ait bir eser 
olduğunu ve belki de bu eserin Kıraat konusu ile ilgili olduğunu söylemektedir. 

182. Kitâbü’l-Vakf fî Kellâ: Ebû Muhammed Mekkî b. Ebî Tâlib el-Mukrî’ye (ö. 
437) aittir. el-Vakfu’t-Tâm’da yine onundur.

183. Kitâbü’l-Vakf ve’l-İbtidâ: Ebû Sa‘îd Hasen b. Abdullâh es-Seyrâfî’ye (ö. 
368) ait bir eserdir. Konuya dair aynı başlıkta eser yazan başka müellifler 
de vardır: Ebû Ca’fer Ahmed b. Muhammed en-Nehhâs en-Nahvî (ö. 338), 
Ahmed b. Yahya es-Sa’leb en-Nahvî (ö. 291), Muhammed b. Hasen er-Ruâsî 
(ö. ...) Kebîr ve Sağîr (el-Kisâî’nin hocaları içerisinde silsilenin kendisinde 
sonlandığı hocası idi. er-Rüâsî, Kûfe ekolü içerisinde ilk defa bir kitap ortaya 
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koyan kimsedir. İbn Miksem Muhammed b. el-Hasen (ö. 353)  Adedü’t-
Tâm (Adedü’t-Temâm) o’nundur. el-İmâm Ebî Bekr Muhammed b. el-Kâsım 
b. Beşşâr el-Enbârî (ö. 328) kitabını el-Îdâh diye isimlendirmiştir. el-İmâm 
(Muhammed b. Tayfûr) es-Secâvendî, Ebû Amr Osmân ed-Dânî el-Mukrî (ö. 
444) kitabını el-Müktefâ diye isimlendirmiştir. ez-Zeccâc en-Nahvî (ö.310), 
el-İmâm Burhânü’d-dîn İbrâhîm b. Ömer el-Ca‘berî (ö. 732) kitabını Vasfü’l-
İhtidâ diye isimlendirmiştir. Ebû Abdillâh Muhammed b. Muhammed b. ‘Ibâd 
el-Mukrî en-Nahvî (ö. 334),

eş-Şeyh Ebû Muhammed Abdüsselâm b. Ali b. Ömer ez-Zevâvî (ö. 681)’dir. Kitabı 
muhtasar bir eserdir. (الحمد لله الذي هدانا للدين القويم) diye başlamaktadır. Bu kitapta 
garip ve meşhur tüm vakıfları zikretmiştir. Yine el-İmâm Hüsâmü’d-dîn Ömer 
b. Abdülazîz b. Mâze el-Hanefî’nin eseri de bu alanda yazılmış bir eserdir.

184. Kitâbü’l-Hemze ve Tahfîfühâ: Ebû Zeyd Sa‘îd b. Evs el-Hazrecî’ye (ö. 215) 
ait bir eserdir. Konuya dair Ebû Sa‘îd Abdülmelik b. Karîb el-Asma‘î (ö. 215) 
ve Kutrub en-Nahvî diye tanınan Ebû Ali Muhammed b. el-Müstenîr’in (ö. 
206) de eserleri bulunmaktadır.

185. Keşfü’l-Estâr fî mâ İhtârahu’l-Bezzâr: Kıraat konusuyla ilgili bir kitaptır. 
Emînü’d-dîn Abdü’l-Vehhâb b. Vehbân ed-Dımeşkî’ye (ö. 768) ait bir eserdir.

186. Keşfü’l-Esrâr an Kırâati’l-Eimmeti’l-Ahyâr: Ebü’l-Abbâs Ahmed b. İsmâîl 
el-Kevrânî’ye (ö. 893) ait bir eserdir. Son derece kapalı ve anlaşılması zor bir 
nazım olan el-Cezerî’nin manzûmesi üzerine bir şerh çalışmasıdır. el-Cezerî 
nazmına (اولا نظمي  الله  بحمد   ,cümlesiyle başlamaktadır. İbn Muhaysin (بدأت 
A‘meş, el-Hasenü’l-Basrî kıraatlerini de kapsamaktadır ve bu kıraatler aşere 
üzerine ziyade olan kıraatlerdir. el-Kevrânî’ye ait olan bu şerhin ilk cümlesi 
الكرام) السفرة  مع  كتابه  حملة  جعل  الذي  لله   şeklinde başlamaktadır ve eserini (الحمد 
hicrî 890 senesinin Rebî‘u’l-evvel ayında tamamlamıştır. Elli dört beyitten 
oluşmaktadır.

.781 el-Keşf an Ahkâmi’l-Hemze fi’l-Vakf li Hişâm ve Hamze: eş-Şeyh Cemâlü’d-dîn 
Hüseyin b. Ali el-Hısnî’ye (ö. 963) ait bir eserdir ve müellif eserini Anadolu’da 
telif etmiştir.

188. el-Keşf an Vücûhi’l-Kırââti ve ‘Ilelihâ: Ebû Muhammed Mekkî b. Ebî Tâlib 
el-Mukrî’ye (ö. 437) ait bir eserdir.

189. el-Keşf fî Nüketi’l-Meânî ve’l-İ‘râb ve ‘Ilelü’l-Kırââti’l-Merviyyeti ‘ani’l-

Eimmeti’s-Seb ‘a: Mücelled bir eserdir. el-Câmi‘ ile bilinen eş-Şeyh Nûru’d-
dîn Ebi’l-Hasen Ali b. el-Hüseyin b. Ali (el-Bâkûlî) en-Nahvî’ye (ö. 543) ait 
bir eserdir. (الحمد لله حق حمده والصلاة على خير خلقه) cümlesiyle başlamaktadır.
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190. el-Kifâye fi’l-Kırâ’a: el-İmâm “Ebû Muhammed el-Ferrâ’ el-Begavî’ye (ö. 
516)” aittir. el-Kifâye ismiyle yazılan diğer bir eser de el-Kifâye fi’l-Kırââti’s-
Sit isminde Sıbtü’l-Hayyât Ebî Muhammed Abdillâh b. Ali el-Bağdâdî’ye (ö. 
541) ait olan eserdir. Yine kıraat-i aşere hakkında nazım olarak yazılan başka 
bir eser de Tuhfetü’l-Berare fi’l-Kırââti’l-Aşere isimli eserdir. eş-Şeyh Ebî 
Muhammed Abdullâh b. Abdü’l-Mü’min İbnü’l-Vecîh el-Vâsitî’ye (ö.740) ait 
olan eserdir. Bu eser gerek vezni gerekse de rivâyetleri itibariyle Şâtıbiyye 
gibidir. 

191. el-Kifâyetü’l-Muharrara fî Nazmi’l-Kırââti’l-Aşera: Takiyyü’d-dîn Hüseyin 
b. Ali el-Hısnî’ye aittir. eş-Şâtıbiyye ve ed-Dürre’yi bu kitapta cem etti ve 
bazı mevzularda eş-Şâtıbiyye’ye muhalefet etti. Daha sonra bazı talebeleri 
ondan ahzetmesi daha kolay olan nesir şeklinde bir kitap yazmasını istedi o 
da bunun üzerine mensûr bir eser kaleme aldı ve onu Tuhfetü’l-Berere diye 
isimlendirdi ve hicrî 559 senesinin zi’lhicce ayında tamamladı.

192. el-Kenzü fi’l-Kırââti’l-Aşr: Ebû Muhammed Abdullâh b. Abdü’l-Mü’min 
İbnü’l-Vecîh el-Vâsıtî’ye (ö. 740) aittir. İbnü’l-Vecîh bu kitabında Muhammed 
b. Hüseyin el-Kalânisî’nin (ö. 521) İrşâdü’l-Mübtedî ve Tezkiratü’l-Müntehî 
kitabı ile Ebû Amr Osmân b. Sa‘îd ed-Dânî’nin (ö. 444) et-Teysîr fi’l-Kırâati’s-
Seb‘ isimli kitaplarını birleştirerek cem etti. Başka bazı faydalı bilgiler de 
ilave etti.

193. Kenzü’l-Meânî fî Şerhi Hırzi’l-Emânî: Daha önce geçmişti.
194. el-Leâli’l-Celîle fî Şerhi’ş-Şâtıbiyye: Daha önce geçmişti.
195. el-Leâli’l-Ferîde fî Şerhi’ş-Şâtıbiyye: Yani eş-Şâtıbiyye, hâ (ح) maddesinde 

geçmişti. 
196. el-Leâli’l-Lâmi‘a fî Terâcimi’l-Eimmeti’l-Erbe‘a: eş-Şeyh Zeynü’d-dîn Ömer 

b. Ahmed eş-Şemmâ‘ el-Halebî’ye (ö. 936) aittir.
197. el-Lâmiyye fi’l-Kırâât: Muhammed b. Yûsuf b. Ali el-Endelûsî en-Nahvî’ye 

(ö. 745) ait manzûm bir eserdir. eş-Şâtıbiyye’nin yöntemiyle uyuşmamaktadır. 
Zira Ebû Hayyân bu eserinde rumuzları hazfetmiş bizzat isimleri zikrederek 
manzûmesini oluşturmuştur.

198. Lahzatü’d-Taraf fî Ma’rifeti’l-Vakf: eş-Şeyh Burhânü’d-dîn İbrâhîm b. Mûsâ 
el-Kerkî eş-Şâfi‘î el-Mukrî’ye (ö. 853) aittir.

199. el-Lahnü’l-Hafî: Hâşim b. Ahmed el-Halebî’ye (ö. 577) aittir.
200. Lezzâtü’s-Sem‘ fi’l-Kırââti’s-Seb‘: Ebû Ca‘fer Ahmed b. el-Hasen el-Mâlikî 

en-Nahvî’ye (ö. 728) aittir.
201. Letâifü’l-İşârât li Fünûni’l-Kırâât: eş-Şeyhu’l-İmâm Ebü’l-Abbâs Ahmed 

b. Muhammed b. Ebî Bekr el-Kastallânî’ye (ö. 923) ait mücelled hacimli bir 
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kitaptır. ( الحمد لله الذي انزل كتابه العزيز بسبعة احرف تسهيلا علينا و تيسيرا) cümlesiyle 
başlamaktadır. Çok faydalı bir kitaptır ve müellif Kıraat ilmiyle ilgili büyük 
küçük ne varsa herşeyi zikretmiştir.

202. el-Letâifü fî Cem‘i Hemzi’l-Mesâhif: İbn Miksem Muhammed b. el-Hasen 
en-Nahvî’ye (ö. 355) aittir.

203. Lem‘atü’z-Zemân: Kıraat hakkındadır.
204. el-Lü’lüü’l-Meknûn fî Cem‘ı’l-Evcühi min Sûreti’l-Kevser ilâ Kavlihî 

Sübhânehû ve Teâlâ ve Ülâike Hümü’l-Müflihûn: eş-Şeyh Seyfü’d-dîn b. 
‘Atâullâh el-Basîr’e ait muhtasar bir eserdir. (العظيم القرآن  جعل  الذي  لله   الحمد 
 .cümlesiyle başlamaktadır. Hocası Şihâbü’d-dîn Ahmed b (وقاية لحفظته من النار
Ahmed b. Abdü’l-Hakk es-Sinbâtî’den et-Tayyibe’yi kıraat üzere hatmedip 
tamamlayınca işaret ettiği üzere ona bundan birçok faydalar hâsıl oldu ki 
bunları bu kitapta bir araya getirdi.

205. el-Mebsût fi’l-Kırââti’s-Seb‘ı ve’l- Mazbût: eş-Şerîf Muhammed b. Mahmûd b. 
Muhammed b. Ahmed es-Semerkandî Sıbtü’l-İmâm Nâsırü’d-dîn’e ait Farsça 
bir eserdir. Kitabını üç bölüm halinde meydana getirdi. Birinci bölümde usûl-ü 
kırâât’a dair konuları, ikinci bölümde “Kitâbü’t-Teshîr ‘alâ Tarîki’t-Teşcîr” 
diye isimlendirdiği kısımları, üçüncü bölümde de cedvel halindeki usûl-ü 
kırâât’a dair konuları zikretti.

206. el-Mübhic fi’l-Kırââti’s-Semân ve Kırâatü’l- A‘meş ve İbn Muhaysin ve 

İhtiyâru Halef ve’l-Yezîdî: Sıbtü’l-Hayyât el-Bağdâdî diye meşhur olan eş-
Şeyh Ebû Muhammed Abdullâh b. Ali b. Ahmed’e (ö. 541) ait bir eserdir.

207. el-Mebhere fi’l-Kırââti’l-Aşere: eş-Şeyh Ebü’l-Mekârim Ahmed b. Delle’ye 
(ö. 653) aittir. Aynı müellifin kıraat-ı aşere hakkında recez bahirli el-Mechere 
“el-Cemhere” diye isimlendirilen bir eseri daha vardır. 

208. el-Müctebâ fi’l-Kırâat: Ebü’l-Kâsım Abdü’l-Cebbâr b. Ahmed b. Ömer b. 
el-Hüseyin et-Tarsûsî’ye (ö. 420) aittir.

209. el-Muhtevâ fi’l-Kırââti’ş-Şevâz: Ebû amr ed-Dânî’nin eseridir. et-Teysîr’de 
geçmişti.

210. el-Muhkemü fi’n-Nakt: Ebû Amr Osmân b. Sa‘îd ed-Dânî el-Mukrî’ye (ö. 
444) aittir. et-Teysîr’de geçmişti.

211. el-Muhît bi Luğâti’l-Kırâât: Ebû Ca‘fer Ahmed b. Ali’ye (ö. 544) aittir.
212. ‘Ilmü Mehâricü’l-Lisân, ‘Ilmü Mehâricü’l-Hurûf: Kıraat ve sarf ilimlerinin 

furû’undandır.
213. el-Medhal fi’l-Kırâât: Ebû Amr Yûsuf b. Abdullâh el-Mâlikî el-Kurtubî’ye 

(ö. 462) aittir. 
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214. el- Mürşid fi’l-Vakf ve’l-İbtidâ: el-İmâm el-Hâfız el-Ammânî’ye (ö. 400 
civarı) aittir.

215. el-Müstenîr fi’l-Kırââti’l-‘Aşri’l-Bevâhir: Ebû Tâhir b. Sivâr Ahmed b. Ali 
el-Mukrî el-Bağdâdî’ye (ö. 499) ait bir eserdir. (الحمد لله ذي الانعام و بارئ الاجسام) 
diye başlamaktadır. Kitapta, kıraat imamlarından gelen mezkûr rivayetlerin 
tamamı 156 rivayettir. İbn Sivâr şöyle söylemektedir: “Âlimlerimiz, kıraat-i 
aşerenin ihtilaflı konularıyla ilgili olarak, kıraatlere ihtiyaç duydukları ölçüde, 
âsâr ve sünenden ârî olarak kitaplar telif ettiler. Ancak ben, işittiklerimin 
dışında, kıraatleri bizzat kendilerinden tilavetle idrâk ederek aldığım hocalarıma 
okuduklarımı da içinde zikredeceğim bir kitap cem etmeyi istedim. Böylece 
sünen ve âsâra, fezâilü’l-Kur’ân’a, Kur’anın ezberlenmesi ve okutulmasına 
ve de Arapça öğrenmeye kitabımda bir nebzecik teşvik olsun istedim. Zira 
Kur’an kelimelerindeki ince manalara ancak Arapça’yı öğrenmekle vâsıl 
olunabilir. Ayrıca kıraatlerin isnâdını, Hz. Peygamber’e muttasıl bir senetle, 
selef tarafından halefe öğretildiği ve aşere imamlarından birinin kıraat ettiği 
şekilde öğrenmeye teşvik olsun istedim.”

216. Müsnedü’l-Kırâât: İsmâîl b. İshâk el-Ezdî’ye (ö. 820) aittir.
217. el-Mesâhif: Ebû Bekr b. Ebî Dâvûd, İbn Eşte ve İbnü’l-Enbârî’ye ait el-

Mesâhif isimli kitaplar bulunmaktadır.
218. el-Misbâhu’z-Zâhir fi’l-Kırââti’l-‘Aşri’l-Bevâhir: Ebü’l-Kerem Mübârek 

b. el-Hasen eş-Şehrezûrî’ye (ö. 550) ait bir eserdir. Bağdatta vefat etmiştir. 
el-Ca‘berî ve ashâb-ı kufsâ şöyle demiştir: “Ondan yaklaşık olarak beş yüz 
tarîk rivayet edilmiştir.”

219. Misbâhu’l-Vâkıf ‘alâ Rusûmi’l-Mesâhif: Cemâlü’d-dîn Ahmed b. Muhammed 
el-Vâsıtî’ye (ö. 653) aittir.

220. Mustalahu’l-İşârât fi’l-Kırââti’z-Zevâidi’s-Selâsete Aşri’l-Merviyyeti ‘ani’s-

Sikât: eş-Şeyhu’l-İmâm Nûru’d-dîn Ali b. Osmân b. Muhammed b. el-Kâsıh 
el-‘Uzrî’ye (ö. 801) aittir. (الحمد لله الذي جعل القرآن لاهله شرفا و نورا)  diye devam 
eden cümleyle başlamaktadır.

.122 el-Muaddelü  fi’l-Kırâat: İbn Galbûn2157 (Ebu’t-Tayyib Abdü’l-Mün‘im b. 
Abdillâh el-Halebî el-Mukrî’ye (ö. 389) aittir.  

222. Mefâtîhu’l-Eğânî fi’l-Kırââti ve’l-Meânî: Ebu’l-‘Alâ Muhammed b. Ebi’l-
Mehâsin b. Ebi’l-Feth el-Kirmânî’ye ait bir eserdir. Muhtasar, sure tertibiyle 
müretteb bir eserdir. Ferâğ kaydına göre hicrî 563 senesinin Cümâziye’l-
Ûlâ’sında tamamlanmıştır.

2157 Muhtemelen bu eser İbn Galbûn’un babasına ait olmalıdır.
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223. el-Miftâh: Kıraat-ı aşere hakkındadır. Ebû Mansûr Muhammed b. Abdülmelik 
b. Hayrûn el-Bağdâdî el-Mukrî’ye (ö. 539) aittir.

224. Müfredâtü’l-Kurrâ: eş-Şeyh Ebû Şâme Abdurrahmân b. İsmâîl ed-Dımeşkî’ye 
(ö. 665) ait bir eserdir. Yine Kıraat alanına ait aynı isimde Ebü’l-‘Alâ Hasen 
b. Ahmed el-‘Attâr el-Hemedânî’ye (ö. 569) ait bir de kıraat-ı seb’a ile ilgili 
eş-Şeyhu’l-Fâdıl el-Hasen b. Ali b. İbrâhîm el-Ehvâzî’ye (ö. 448) ait eser 
vardır.

225. Müfredetü Ya‘kûb: Kıraat hakkındadır. Ebû ‘Amr Osmân b. Sa‘îd ed-Dânî 
el-Mukrî’ye (ö. 444) aittir. Aynı zamanda İbnü’l-Fehhâm Abdu’r-Rahmân 
b. Atîk (b. Halef) es-Sakalî’ye (ö. 516) ve Ebû Muhammed Abdü’l-Bârî b. 
Abdu’r-Rahmân es-Sa‘îdî’ye (ö. 650) ait aynı isimde eserler de vardır.

226. el-Müfsihu fi’l-Kırâât: Ubeydullâh b. Muhammed el-Esedî’ye (ö. 387) ait 
bir eserdir.

227. el-Müfîd fî Şerhi’l-Kasîd: Yani Şâtıbiyye’dir. Daha önce bahsedilmişti.
228. el-Müfîd fî ‘İlmi’t-Tecvîd: eş-Şeyh Şihâbü’d-dîn Ahmed b. Muhammed b. 

Ahmed b. el-Mürazzinât es-Sâlihî el-Hanbelî el-Mukrî “eş-Şeyh Şihâbü’d-dîn 
Ahmed b. Ahmed b. et-Tîbî es-Sâlihî eş-Şâfi‘î ed-Dımeşkî (ö. 979)”ye ait 
bir urcûze (recez denilen mısraları kafiyeli ve kısa vezinli nazım türü) dir. 
Şöyle başlamaktadır: (قال الفقير احمد ابن الطيبي احمد يرجو رحمة المجيب)  Bazıları onu 
şerhetmişler ve Nüzhetü’l-Mürîd fî Halli Elfâzı’l-Müfîd diye isimlendirmişlerdir. 
Bu şerhte (الحمد لله الذي أنزل القرآن) cümlesiyle başlamaktadır.

229. el-Müfîd fi’l-Kırââti’l-‘Aşr: Ebû Nasr Ahmed b. Mesrûr el-Bağdâdî (ö. 442)’ye 
aittir. Ayrıca el-Müfîd fi’l-Kırââti’s-Semân ismiyle Ebû Abdillâh Muhammed 
b. İbrâhim el-Hadramî el-Yemenî’ye (ö. 560 civarı) ait bir eser daha vardır. 
Bu kitap adında olduğu gibi gayet faydalı bir kitaptır. Müellif bu kitabında 
Ebû Ma’şer et-Taberî’nin (ö. 478) et-Telhîs’ini (et-Telhîs fi’l-kırââti’s-semân) 
ihtisâr etmiş ve ona bir kısım faydalı bilgiler de ilave etmiştir. 

230. el-Muktebes mine’l-Kırâât: el-İmâm Ebû Bekr İbnü’l-Arabî “Muhammed b. 
Abdullâh b. Muhammed el-Meâfirî el-İşbilî el-Mâlikî’ye (ö. 543)” aittir.

231. el-Mukadimetü’l-Cezeriyye: Tecvid ilmiyle ilgili bir manzûmedir. eş-Şeyh 
Muhammed b. Muhammed el-Cezerî eş-Şâfi‘î’ye (ö. 833) aittir. Mukaddime 
 .cümlesiyle başlamaktadır (يقول راجي عفو رب سامع محمد بن محمد الجزري الشافعي)
Oğlu Ebû Bekir Ahmed (ö. 827) el-Havâşi’l-Müfehheme li Şerhi’l-Mukaddime 
ismiyle onu şerhetmiştir. eş-Şeyh Zekeriyye el-Ensârî (ö. 926) Musannifin 
(İbnü’l-Cezerî) oğlunun yaptığı şerh üzerine bir hâşiye yazmış ve el-Havâşi’l-
Müfehheme fî Şerhi’l-Mukaddime diye isimlendirmiştir. Mukaddime üzerine 
yapılmış ve insanlar elinde çok dolaşan meşhûr bir başka şerh de Şerhu Şeyhi’l-
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İslâm diye bilinen şerhtir. Sâhibü’l-Mevâhib eş-Şeyh Ebü’l-Abbâs Ahmed b. 
Muhammed el-Kastallânî (ö. 923) el-Ukûdü’s-Seniyye fî Şerhi’l-Mukaddimeti’l-
Cezeriyye diye isimlendirdiği şerhi vardır. İbnü’l-Hanbelî diye meşhûr eş-Şeyh 
Rıza’d-dîn Muhammed b. İbrâhîm el-Halebî’nin (ö. 971) el-Fevâidü’s-Sırriyye 
fî Şerhi’l-Mukaddimeti’l-Cezeriyye diye isimlendirdiği ve (الحمد لله انزل الكتاب 
 cümlesiyle başlayan şerh mufassal bir şerhtir. Şerhin ferâğ kaydında (مجودا
hicrî 941 senesinin safer ayında tamamlandığı bilgisi vardır. Yine (الحمد لله الذي 
 .cümlesiyle başlayan şerh de Mukaddime şerhlerindendir (جعل القرآن خاصته و أهله
Müellif beyti önce tamamen manzûm şekliyle yazmış sonra da mensûr olarak 
şerhini yapmıştır. eş-Şeyh Şemsü’d-dîn Muhammed b. Muhammed ed-Delhî 
(Şârihu’ş-Şifâ) (ö. 947), Taşköprîzâde diye meşhûr ‘Isâmü’d-dîn Ahmed b. 
Mustafa Efendi (ö. 968), Kurd Efendi diye Meşhûr eş-Şeyh Muhammed b. 
Ömer (ö. 996) Türkçe olarak şerh yazmıştır. eş-Şeyh Zeynü’d-dîn Abdü’d-
dâim b. Ali el-Hadîdî el-Ezherî eş-Şâfi‘î (ö. 870) önce Cezeriyye metnini yazdı 
sonra da onun şerhini yaptı. Mukaddime’nin metin ve şerh birbiriyle iç içe 
yapılmış bir şerhi daha vardır. eş-Şeyh Hâlid b. Abdullâh el-Ezherî (ö. 905) 
şerhini harmanlayarak yazdı ve onu el-Havâşi’l-Ezheriyye fî Halli Elfâzı’l-
Mukaddimeti’l-Cezeriyye diye adlandırdı.  Müellif şerhine (الذي أنزل لله   الحمد 
الكتاب عبده  (على   cümlesiyle başlamaktadır ve Mukaddime’yi hocası Abdü’d-
dâim el-Ezherî’den ahz ederek öğrendiğini zikretmektedir. Mukaddime’nin 
Türkçe manzûm tercümeleri de bulunmaktadır. (Bunlardan birisi) Sûfîzâde 
diye meşhûr Muhammed b. Ahmed (ö. 1024)’dir. O, tarihinde “Bu şerh, Hz. 
Peygamber’in ( القرآن مثل الأترجة يقرأ  الذي  المؤمن   Kur’an okuyan mü’min - مثل 
kimsenin misali turunç (portakal, mandalina vb. meyveler) gibidir, kokusu 
da tadı da güzeldir.) hadisindeki turunç gibidir.” diye ifade etmiştir.

232. el-Muknî‘: Resmü’l-mushaf hakkındadır: Ebû Amr Osmân b. Sa‘îd ed-Dânî’nin 
(ö. 444) ilk mushafların imlâsına dair et-Teysîr’de mezkûr muhtasar eseridir. 
 cümlesiyle başlar. ed-Dânî, kitabında emsâra (الحمد لله الذي خصنا بدينه الذي ارتضاه)
gönderilen ilk mushafların imlâsı hakkında hocalarından müttefeku’n-aleyh ve 
muhtelefü’n-fîh olarak işittiği her şeyi zikretmiştir. Ma’rifeti Rüsûmi’l-Mesâhif 
hakkındadır: Kur’an harflerine noktaların ve î‘râb işaretlerinin konulmasının 
(nakdü’l-i‘câm ve’l-i‘râb) keyfiyyeti hakkında söylenen şeylerin açıklanması, 
îcâz ve ihtisâr yoluyla harekelemeyle (zabt) ilgili hükümlerin belirtilmesiyle 
birlikte ilk mushafların imlâsı ile ilgili hususların bilinmesi konularını ele 
almaktadır. (الحمد لله الذي أكرمنا بكتابه المنزل) cümlesiyle başlamaktadır sonra da 
muhtasar şekilde ilave zeyli gelmektedir. (Bazı eserlerde ed-Dânî’nin “el-
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Muknî” adlı iki eserinin bulunduğu belirtilmektedir. Keşfü’z-Zunûn’da da 
aynı düşünceden hareket edilmiş olsa gerektir.)2158

.332 el-Müktefâ fi’l-Vakf ve’l-İbtidâ: el-İmâm el-Hâfız Ebû Amr Osmân b. Sa‘îd 
ed-Dânî’ye (ö. 444) aittir. Bu eser Ca‘berî’nin de söylediği gibi orta düzeyde 
güzel bir eserdir.

234. el-Mükerrer fî mâ Tevâtera mine’l-Kırââti’s-Seb‘ ve Teharrara: en-Neşşâr 
diye meşhûr Sirâcü’d-dîn Ömer b. Kâsım b. Muhammed el-Ensârî el-Mukrî’ye 
aittir.  en-Neşşâr el-Büdûru’z-Zâhira’da zikrettiğine göre, kırâât-ı seb‘a’da 
ilk olarak el-Büdûru’z-Zâhira’yı telif etti ve onu gayet de güzel yaptı. el-
Mükerrer’i ise daha sonra telif etti. el-Mükerrer (و صلواته احسن حمده  لله   الحمد 
.cümlesiyle başlamaktadır (على محمد خير خلقه

235. el-Müntehâ fi’l-Kırââti’l-‘Aşr: Ebü’l-Fadl Muhammed b. Ca‘fer el-Huzâî’ye 
(ö. 408) aittir. Bu kitapta kendisinden önce bir araya getirilmemiş bilgileri 
bir araya getirdi.

236. Müncidü’l-Mukriîn ve Mürşidü’t-Tâlibîn: eş-Şeyh Muhyi’d-dîn Muhammed 
b. Muhammed el-Cezerî’ye aittir. Evveli (اما بعد حمدا لله) cümlesiyle başlamıştır. 
Kitabını yedi bâba ayırmıştır. Gayet faydalı bir kitaptır.

237. Menşeü’l-Kırâât: Kıraat-ı Semân konusuyla ilgili bir kitaptır. Fâris b. Ahmed 
el-Hımsî’ye (ö. 401) aittir.

238. Manzûme fî Kırâat-i Ya‘kûb: Muhammed b. Muhammed b. Arafe el-Verğamî 
et-Tûnusî el-Mâlikî’ye (ö. 823) aittir.

239. Minhâcü’t-Tevkîf fi’l-Kıraat: eş-Şeyh Alemüd’d-dîn (Ali b.) Muhammed b. 
Abdü’s-Samed es-Sehâvî el-Kebîr’e aittir.

240. Minhâcü’l-Kârî: Tecvîd hakkında yazılmış bir manzûmedir. Sultân Muhammed 
Han Câmii hatîbine aittir. Müellif daha sonra manzûmesini Türkçe’ye şerh 
etmiştir.

241. Menhecü’l-Mürîd fi’t-Tecvîd: (İbn Hamîs diye meşhûr) Ebû Abdillâh Hüseyin 
b. Nasr el-Ka‘bî eş-Şâfi ‘î’ye (ö. 552) aittir.

242. Münyetü’l-Kırâat:

243. Münyetü ............: Kıraat hakkındadır. eş-Şeyh Ebû Nasr Ahmed (b. el-Hüseyin 
ed-Dîneverî el-Kisâr el-Mukrî’ye (ö. 433) aittir.

244. el-Mûciz fi’l-Kırâât: Ebû Muhammed Mekkî b. Ebî Tâlib el-Kaysî el-Mukrî’ye 
(ö. 437) ait iki ciltlik bir eserdir. Ayrıca el-Ehvâzî’nin yani Ebû Mansûr Sa‘îd 
b. Ahmed b. ‘Amr el-Cezîrî’nin de aynı isimde bir eseri vardır. Evveli (الحمد 
.cümlesiyle başlamaktadır ve et-Teysîr gibidir (لله الدائم في عزه و جلاله

2158 Gânim Kaddûrî el-Hamed, Resmü’l-Mushaf, Bağdat 1982, s. 174. Ayrıca bkz. Tayyar Altıkulaç, el-
Mukni‘, Diyanet İslam Ansiklopedisi, İstanbul 2006, XXXI, 138-139.
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245. el-Mûciz fi’l-Vakf ve’l-İbtidâ: el-İmâm Ebû Abdillâh Muhammed... es-
Secâvendî’ye aittir. Bunu el-Ca‘berî söyledi.

246. el-Mûdıh fi’l-‘Aşr: İbn Rıdvân’a aittir. Bunu el-Ca‘berî eş-Şevâz’da söyledi.
247. el-Mûdıh fi’l-Feth ve’l-İmâle: Ebû ‘Amr Osmân b. Sa‘îd ed-Dânî el-Mukrî’ye 

(ö. 444) aittir.
248. el-Mûdıh fi’l-Kırââti’l-‘Aşr: Ebû Mansûr Muhammed b. Abdülmelik b. Hayrûn 

el-Bağdâdî (ed-Debbâs)’ye (ö. 539) ait bir eserdir. Ayrıca el-İmâm Ebû Abdillâh 
Nasr b. Ali b. Muhammed eş-Şîrâzî’nin de bu isimde bir eseri vardır. (eş-Şirâzî 
bu eserini hicrî 562’de tamamlamıştır.) Ben bu bilgileri bu şekilde aktardım 
fakat İbnü’l-Cezerî Tabakâtü’l-Kurrâ’da Hayrûn el-Bağdâdî’nin el-Miftâh 
fi’l-Kırââti’l-‘Aşr adlı eseri ilk olarak Mûdıh fi’l-Kırââti’s-Semân’ı ise ikinci 
olarak zikretmiştir.

249. el-Mühezzeb fi’l-Kırââti’l-‘Aşr: Ebû Mansûr el-İmâm ez-Zâhid Muhammed 
b. Ahmed b. Ali el-Hayyât el-Bağdâdî’ye (ö. 499) aittir.

250. Nesru’d-Dürer: Kıraat hakkındadır. eş-Şeyhu’l-imâm Alemü’d-dîn Muhammed 
b. “Ali b. Muhammed b.” Abdüssamed es-Sehâvî’ye (ö. 643) aittir.

251. en-Nücûmü’z-Zâhira fi’s-Seb‘ati’l-Mütevâtira: Ebû Abdillâh Muhammed 
b. Süleymân el-Makdisî el-Hukrî eş-Şâfi‘î’ye (ö. 781) aittir. Müellif eserini 
hicrî 756 senesinde tamamlamıştır.

252. Nüzhetü’l-Berere fî Kırâeti’l-Eimmeti’l-‘Aşere: eş-Şeyh Burhânü’d-dîn İbrâhîm 
b. Ömer el-Ca‘berî’ye (ö. 732) ait bir manzûmedir. Şemseddîn ez-Zehebî 
ondan ders okumuştur.

253. en-Neşr fi’l-Kırââti’l-‘Aşr: İki cilt halindedir. eş-Şeyh Şemsü’d-dîn Ebü’l-
Hayr Muhammed b. Muhammed el-Cezerî’ye (ö. 833) ait bir eserdir. Evveli 
 .diye devam eden cümleyle başlamaktadır (الحمد لله الذي انزل القرآن كلامه و يسره )
Daha sonra İbnü’l-Cezerî en-Neşr’e bir muhtasar yazdı ve onu et-Takrîb diye 
isimlendirdi. Bu eser kıraat-ı aşerenin tüm tarîklerini cem eden ve daha önce 
benzeri telif edilmemiş bir eserdir. Yine en-Neşr’e muhtasar yazanlardan biri 
de el-Kâdî Ebü’l-Fadl Muhammed b. Muhammed b. eş-Şahne el-Halebî (ö. 
833)’dir. Zamanımızda (Kâtib Çelebî’nin) ise eş-Şeyh Mustafa b. Abdurrahmân 
el-İzmîrî (ö. 1100) en-Neşr’e onun yarısı kadar bir muhtasar yazmıştır.

254. Nazmu’l-Kırââti’s-Selâsi’z-Zâide ‘ale’s-Seb‘: eş-Şeyh Şihâbü’d-dîn Ahmed 
b. Hüseyin er-Remlî el-Makdisî’ye (ö. 844) ait bir eserdir. Yine aynı müellifin 
Nazmü’l-Kırââti’z-Zâide ‘ale’l-Aşere diye de bir eseri vardır.

255. Nihâyâtü’l-Cem‘ fi’l-Kırââti’s-Seb‘: eş-Şeyh Zeynü’d-dîn Serîcâ b. Muhammed 
el-Maltî’ye (ö. 788) aittir.

256. Nihâyetü’l-İtkân: Kıraat hakkındadır.
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257. Nehcü’d-Dimâse fî Nazmi’l-Kırââti’s-Selâse: eş-Şeyh el-İmâm Burhânü’d-
dîn İbrâhîm b. Ömer el-Ca‘berî’ye (ö. 732) ait bir eserdir. Eser (حمدت إلهي في 
 cümlesiyle başlamaktadır. el-Ca‘berî dedi ki: “Hulâsatü’l-Ebhâs (ابتدائي أولا 
fî Şerhi Nehci’l-Kırââti’s-Selâs kitabımı, Hırzü’l-Emânî ‘yi ezberleyenler için 
manzûm olarak gayet hayret verici bir metotla kaleme aldım.” el-Ca‘berî bunu 
söylerken Nehcü’d-Dimâse fî Nazmi’l-Kırââti’s-Selâse adlı eserini Hülâsatü’l-
Ebhâs fî Şerhi Nehci’l-Kırââti’s-Selâs isimli şerhiyle birlikte seb‘a’yı aşereye 
tamamlamak için ilave olarak yazdığını söylemek istemiştir. Zira Nehcü’d-
Dimâse fî Nazmi’l-Kırââti’s-Selâse’ye ilave edilen kıraatler Kurrâ’dan ileri 
gelenlere göre Ahrufü’s-Seb‘a’ya dâhildir. el-Ca‘berî yine demiştir ki: “Ayrıca 
Hırzü’l-Emânî’yi tamamlayan ve onun bahirlerine ve râvîlerine göre kaleme 
aldığım kitabım Nüzhetü’l-Berere fî Kırââti’l-Eimmeti’l-Aşere de delillerini 
ortaya koyarak bu hususa açıklamalar getirdim.” el-Ca‘berî daha sonra 
Nehcü’d-Dimâse fî Nazmi’l-Kırââti’s-Selâse isimli eserine bir şerh yazmış 
ve onu Hulâsatü’l-Ebhâs fî Şerhi Nehci’l-Kırââti’s-Selâs diye isimlendirmiştir. 
Eser (الحمد لله الذي أنزل على عبده الكتاب) cümlesiyle başlamaktadır.

258. en-Neyyiru’l-Ehvâzî fî Kırâati Zeyd b. Ali: Ebû Ali... el-Ehvâzî el-Mukrî’ye 
(ö. ...) aittir.

259. el-Vâdıha fî Tecvîdi’l-Fâtiha: Bir kaside-i dâliyyedir ve yirmi iki beyitten 
oluşmaktadır. Evveli (بحمدك ربي اول النظم ابتدي) beytiyle başlamaktadır. eş-Şeyh 
Burhânü’d-dîn İbrâhîm b. Ömer el-Ca‘berî’ye (ö. 732) aittir. Fadl b. Seleme 
bunu ihtisâr etmiştir.

260. el-Mûcez fi’l-Kırâât: Ebû Muhammed Mekkî b. Ebî Tâlib el-Kaysî el-Mukrî’ye 
(ö. 437) ait iki cilt halinde bir eserdir. Ayrıca el-Ehvâzî’nin yani Ebû Mansûr 
Sa‘îd b. Ahmed b. ‘Amr el-Cezîrî’nin de aynı isimde bir eseri vardır. Eser 
.cümlesiyle başlamaktadır ve et-Teysîr gibidir (الحمد لله الدائم في عزه و جلاله)

261. el-Mûcez fi’l-Vakf ve’l-İbtidâ: el-İmâm Ebû Abdillâh Muhammed... es-
Secâvendî’ye aittir. Bunu el-Ca‘berî söylemiştir.

262. el-Vecîz fi’l-Kırââti’s-Semâniye: Ebû Ali el-Hasen b. Ali b. İbrâhîm el-Ehvâzî’ye 
(ö. 446) ait bir eserdir.

263. Varakâtü’l-Mühre fî Tetimmeti Kırââti’l-Eimmeti’l-‘Aşere: İbnü’l-‘Ayyâş 
el-Kârî diye bilinen Şihâbü’d-dîn Ahmed b. Muhammed b. Muhammed’e (ö. 
628) ait bir eserdir.

264. Vesîletü’l-Hafî ilâ Islâhi’l-Lahni’l-Hafî: Hâşim b. Ahmed b. Abdi’l-Vâhid 
b. Hâşim el-Hatîb el-Halebî’ye ait muhtasar bir teliftir. Evveli (بابلغ لله   الحمد 
.şeklinde devam eden cümleyle başlamaktadır (محامده
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265. Vasfü’l-İhtidâ fi’l-Vakf ve’l-İbtidâ: eş-Şeyh Burhânü’d-dîn Ebû Muhammed 
İbrâhîm b. Ömer b. İbrâhîm er-Rub‘î el-Ca‘berî’ye (ö.  ...) aittir. Müellif 
eserini iki bâb halinde düzenlemiştir. Birincisi usül, ikincisi furû‘ konuları ile 
ilgilidir. Usül konuları hakkında on iki fasıl zikretmiştir. Eser (الحمد لله الذي انزل 
 diye devam eden cümleyle başlamaktadır. Daha sonra kitabın (القرآن سورا و آيات
yazımının hicri 716 senesinin Ramazan ayında tamamlandığını söylemiştir.

266. Vusûlü’l-Ğamr ilâ Usûli Kırâati Ebî ‘Amr: eş-Şeyh ‘Alâü’d-dîn Ebi’l-Hasen 
Ali b. eş-Şeyh Şerefü’d-dîn Kâsım el-Batâyihî eş-Şâfi‘î’ye (ö. 572) aittir. 
.cümlesiyle başlamaktadır (الحمد لله الذي جعل صدور أوليائه اوعية لحفظ القرآن)

267. ‘İlmu’l-Vukûf: Kıraat ilminin füru‘undandır.
268. el-Vakfu fî Kellâ ve Belâ: Ebû Muhammed Mekkî b. Ebî Tâlib el-Kaysî el-

Me‘arrî’ye (ö. 437) ait bir eserdir. Yine aynı müellifin el-Vakfü’t-Tâm diye 
muhtasar bir şerhi de vardır.

269. Vakfu Muhammed b. Abdillâh el-Ensârî min Ashâb-ı Züfer: Kıraat ilminin 
furû‘undan olan ahkâmü’l-vakf bahsinde daha önce geçmişti.

270. Vukûfü’n-Nebî ‘Aleyhi’s-Salâtü ve’s-Selâm fi’l-Kur’ân: Bunları eş-Şeyh 
Ebû Abdillâh Muhammed b. Îsâ el-Mağribî (ö. ...) cem etmiştir. Bu vakıflar 
Kur’an’da sadece on yedi yerde geçmektedir.
.Bakara 2/148 - (فاَسْتبَقِوُا الْخَيْرَاتِ) •
.Bakara 2/197 - (وَمَا تفَْعَلوُا مِنْ خَيْرٍ يعَْلمَْهُ اللَّهُ) •
.Âl-i İmrân 3/7 - (وَمَا يعَْلمَُ تأَوِْيلهَُۤ إلِاَّ اللَّهُ) •
.Mâide 5/31 - (فأَصَْبحََ مِنَ النَّادِمِينَ) •
.Mâide 5/48 - (فاَسْتبَقِوُا الْخَيْرَاتِ) •
• ( .Mâide 5/116 - (مَا ليَْسَ ليِ بحَِقٍّ
.Yûnus 10/2 - (أنَْ أنَْذِرِ النَّاسَ) •
• ( .Yûnus 10/53 - (قلُْ إيِ وَرَبِّي إنَِّهُ لحََقٌّ
.Yûsuf 12/108 - (قلُْ هذَِهِ سَبيِليِۤ أدَْعُو إلِىَ اللَّهِ) •
.Ra ‘d 13/17 - (كَذَلكَِ يضَْرِبُ اللَّهُ اْلأمَْثاَلَ) •
.Nahl 16/5 - (وَاْلأنَْعَامَ خَلقَهَاَ) •
.Lokmân 31/13 - (لاَ تشُْرِكْ باِللَّهِ) •
.Mü’min 40/6 - (أنََّهمُْ أصَْحَابُ النَّارِ) •
.Nâziât 79/23 - (فحََشَرَ) •
.Kadir 97/3 - (خَيْرٌ مِنَ الفِ شَهْرٍ) •
.Kadir 97/4 - (مِنْ كُلِّ أمَْرٍ) •
 .Nasr 110/3 - (وَاسْتغَْفرِْهُ) •
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271. el-Hâdî fi’l-Kırââti’s-Seb‘: Ebû Abdillâh Muhammed b. Süfyân el-Kayrevânî 
el-Mekkî’ye ait bir eserdir. ( Vefatı hicri 415 yılı safer ayındadır.)

272. el-Hâdî fi’l-Vakf ve’l-İbtidâ: el-İmâm el-Hâfız Ebü’l-‘Alâ... el-Hemedânî’ye 
(ö. ...) aittir. Bahisleri oldukça fazladır. Bütün bunları el-Ca‘berî zikretmiştir. 

273. el-Hibâtü’s-Seniyye fî Şerhi’l-‘Akîleti’r-Râiyye:

274. el-Hidâye ilâ Ulûmi’d-Dirâye: eş-Şeyh el-İmâm Muhammed b. Muhammed b. 
Muhammed el-Cezerî’ye (ö. ...) ait bir manzûmedir ve hicrî 8332159 senesinde 
telif etmiştir. Eser (السلفي الجزري  بن  محمد  عفو رب رؤف   راجي   cümlesiyle (يقول 
başlamaktadır. Eseri, Takiyyü’d-dîn Hüseyin b. Ali b. Abdurrahmân el-Hısnî 
şerhetmiş ve el-‘İnâye diye ismlendirmiştir. Şerh (الحمد لله رافع أهل العلم فوق السبع 
 cümlesiyle başlar ve beyitlerinin sayısı üç yüz yetmiştir. Şârih “Bu eserin (الطباق
yazımı Hasankeyf’te hicrî 959 senesinde tamamlandı.” diye belirtmektedir.

275. Hidâyetü’r-Rifâk fi’l-Kırâat: Ahhmed b. Muhammed Ebi’l-Mekârim (el-
Mukrî) el-Vâsıtî’ye aittir.

276. el-Hidâye fi’l-Kırâat: Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Ammâr el-Mehdevî’ye (ö. 430) 
ait bir eserdir.

277. el-Hidâye fi’l-Vakf ‘alâ Kellâ: Ebû Muhammed Mekkî b. Ebî Tâlib el-Kaysî’nin 
(ö. 437) eseridir. Yine müellifin diğer bir eseri de el-Hidâye ilâ Bülûğu’n-
Nihâye’dir. Kur’an’ın manaları ve çeşitli Kur’an ilimleri hakkında yetmiş 
cüzden müteşekkil bir kitaptır.

278. Hidâyetü’l-Mürtâb ve Gâyetü’l-Huffâz ve’t-Tullâb: Kıraat hakkında muhtasar 
bir manzûmedir. eş-Şeyh el-İmâm ‘Alâü’d-dîn Ali es-Sehâvî’ye (ö. 643) aittir 
ve (الحمد لله الأحد الصمد، منزل الذكر على محمد) cümlesiyle başlamaktadır. 

279. el-Hidâye: en-Neşr’de mezkûr İbnü’l-Cezerî’nin bir manzûmesidir.
280. Hidâyetü’l-Mühre fî Zikri’l-Eimmeti’l-Aşereti’l-Müştehire: Şemsü’d-dîn 

Muhammed b. Muhammed el-Cezerî eş-Şâfi‘î’ye (ö. 833) aittir.
281. el-Yââtü’l-Müşeddedetü fi’l-Kur’ân: Ebû Muhammed Mekkî b. Ebî Tâlib 

el-Mukrî’ye (ö. 437) ait bir eserdir.

Sonuç 

İslam dünyasında günümüze kadar birçok bibliyografik eser kaleme alınmıştır. 
Bunların en önemlilerinden biri de hicrî onuncu asra kadar olan eserleri konu alan 
Kâtib Çelebi’nin Keşfu’z-Zünûn adlı ansiklopedik çalışmasıdır. Keşfü’z-Zunûn, 
farklı ilim dalları ve bunların alt disiplinleri ile ilgili önemli görülen kitapları hem 

2159 Bu tarih doğru olmayabilir zira bu tarih müellifin vefat tarihidir.
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alfabetik hem de alt alfabetik diyebileceğimiz bir sıralama ve düzen içerisinde 
veren bir kitap olması yönüyle önemlidir.

Keşfü’z-Zunûn’da kıraate dair oldukça fazla sayıda eser ve müellifi hakkında 
bilgi verilmiştir. Kâtib Çelebi, tebliğimizin ana konusunu oluşturan kıraat ilmi 
ve bu alanda yazılmış kaynakları alfabetik olarak elif’ten hâ’ya kadar adlarıyla 
bildirdiği gibi alfabetik olarak her harfte yeri geldikçe bu kaynakları, şerh ve 
haşiyelerini de detaylı olarak aktarmaktadır. Keşfü’z-Zunûn’da bahsi geçen, in-
celememiz esnasında tespit edebildiğimiz iki yüz seksen bir kıraat kaynağından 
birçoğu hakkında şu ana kadar herhangi bir ilmi çalışma yapılmamıştır. Konuya 
ilgi duyan araştırmacıların detaylı çalışmalarını beklemektedir. 

Netice olarak şunu ifade etmek gerekir ki, kıraat alanında yazılmış bazı eserlerin 
günümüze kadar ulaşamamış ya da yazma halinde olduğu için kendisinden istifade 
edilemeyen bir durumda olması, ansiklopedik bilgiler içeren Keşfü’z-Zunûn’u ve 
kıraat ilmi açısından üzerinde yapılacak çalışmaları, daha önemli hale getirmek-
tedir. Bu yönüyle Keşfü’z-Zunûn, kıraat kaynağı olarak verdiği eserler hakkında 
yeni, kapsamlı ve müstakil başka birçok çalışmayı hak etmektedir. Bu çalışmamız 
vesilesiyle elde ettiğimiz önemli bir netice de, kıraat alanıyla ilgili şu ana kadar 
hiçbir şekilde incelemeye tabi tutulmamış onlarca kitap tespit etmiş olmamızdır. 
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